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MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE ET DU TRA. VAIL 

ADMINISTRATION DES ,MINES 

STATISTIQUE RÉTROSPECTIVE 
DES 

Industries extractives et métallurgiques 

PERIODE DÉCENNALE 1901-1910 

AVANT PROPOS 

La statistique des ii1dustries extractives et rriétallnrgiques 
a été dressée depuis 1901 d'après un cadre uniforme mis 
en, harmonie avec Je développement de ces industries. 

A l'expiration de la première période décennale du 
xx'ne sièc}e, période qui a marqué pour notre pays, malgré 
quelques défaillances, une ère incontestable de prospérité, 
et pendant laquelle la productio11 de notre industrie sidé­
rurgique s'est notablement développée, il a paru intéressant 
de grouper dans une vue d'ensemble les résultats acquis 
de cette période. 

Tel est le but du présent travail qui est de nature a 
intéresser les industriels aussi bien que les économistes. 

Il a paru opportun d'y joindre, pour certaines données 
qui y figurent, le rappel des périodes décennales précé­
dentes du siècle dernier, de manière à éviter des recherche·s 
parfois assez longues et a faciliter les comparaisons. ' 

Le Directeur Gènèral des Mines, 

L. DE.JARDIN. 



STATISTIQUE .RÉTROSPECTIVE 

DES 

INDU~TRIE~ EXTRACTIVE~ & METALLURGIQUE~ (l) 

PÉRIODE 1901-1910 

CHAPITRE PREMI.ER 

Industries extractives 

A. - Cb.arbonnages 

§ 1. - CHARBONNAGES DES PROVINCES DE HAINAUT, 

D.E NAMUR ET DE LIÉGE. 

Le nombre des concessions exploitées était, en 1901, de 
119; il a progressé assez régulièrement pour atteindre en 
1910 le chiffre de 125. La superficie de ces concessions a 
passé de 95,637 à 104,032 hectares .pendant la dernière 
période décennale. 

La situation ne s'est .donc que peu modifiée sous ce 
rapport. Quelques petites concessions, des bassins de 
Namur et de Huy notamment, ont été remises en activité. 

Le tableau suivant. indique par année, de 1901 à 1910, 
le nombre des concessions exploitées et leur étendue : 

(1) Cet exposé a été rédigé par M. AL. DEDIER, Ingénieur des Mines, attaché 
à l'Administration centrale. 

Nombre et 
étendue 

des 
concessions. 
exploitées .. 



Nombre de 
sièges 

d'exploita­
tion 
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Mines concedees en exploitation (1) 

Années Nombre Superficie (hectares) 
- -

rno1 1Hl 95,637 
1\:.102 119 95,637 
1903 123 98,000 
1904 199 -- 98,293 
1\:.105 121 100,3\:13 
1906 19·) -- 101,366 
1907 125 104,074 
1908 124 103,945 
1909 12.2 102,798 
1\HO 125 104,032 

Le nombre total de sièges d'exploitation a varié entre 
328 et 340, parmi lesquel~ 269 à 281 étaient en activité, 
les autres étant en réserve ou en construction. 

Dans le tableau suivant, l'on a indiqué les nombres de 
sièges d'exploitation en activité, en construction et en 
réserve, ainsi que la production moyenne par siège actif: 

Nombre de sièges d'exploitation (2). 

en en en 1-'roduction brute 

Années activité construction réserve TOTAL moyenne par 
siêge d'extraction en 

- - - - - acti\'ité. 

1901 269 12 48 329 82,600 
1902 271 13 50 334 84,400 

· 1903 274 16 43 333 86,800 
1904 273 11 51 335 88,500 
1905 278 6 44 328 84.000 
1906 281 8 49 338 89,500 
1907 280 17 45 337 90,400 
1908 281 14 45 340 89,500 
1909 272 11 49 331 92,300 
1910 273 14 42 :~29 93,500 

(1) Non compris les huit concessions octroy~es en 1906 en Campine et repré­
sentant en 1906, 27 .850 hectares, et en 1910, par suite de trois extensions de 
concessions accordées en 1909 et en 1910, 28,231 hectares. 

(2) Non compris quatre sièges d'exploitation en comtruction en Campine. 
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Le nombre de sièges en activité a augmenté, mais dans 
une moindre proportion que l'extraction. Aussi la produc­
tion moyenne par siège s'est-elle légèrement élevée. 

Pendant de longues années, notamment de 1850 à 1900, 
le nombre des sièges d'exploitation en activité a diminué, 
tandis que leur importance grandissait. Ce mouvement de 
concentration s'est ralenti pendant la dernière décade, 
ainsi que le montrent les chiffres ci-après : 

Nombre de sièges Production brute Productioù brute 
Année en activité totale moyenne par siège 

Tonnes Tonnes 
- -

1850 408 5,8i9,588 14,263 
1860 355 9,610,805 27,072. 
1870 325 13,697,118 42,144 
1880 304 16,866,698 55,482 
1890 275 20,365,960 74,058 
1900 265 23,462,817 88,538 
1910 273 25,523,000 93,500 

Les statistiques dressées autrefois renseignaient· comme 
production, la production brute, c'est-à-dire la matière 
minérale telle qu'elle sortait de la mine; mais à partir de 
1904, pour se rapprocher des données des pays voisins, il 
a paru préférable de renseigner la production nette, c'est­
à-dire déduction faite des pierres enlevées par triage et par 
lavage. · 

D'où une certaine difficulté dans la comparaison des 
résultats des différents exercices de la décade. Cependant 
cette difficùlté n'est pas insurmontable. Pour deux années 
au moins (1904 et 1905), on a connu exactement les· 
chiffres de la production brute et de la production nette et 
on a pu établir que la première était les 1:067 de la 

_seconde. 
· C'est èn faisant usage de ce multiple qu'on a obtenu 
la production brute des années qui ont suivi 1905 et la 
produ,ction nette des trois premières années de la décade. 

i'roduction 
et valeur 
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Le tableau c1-après indique, année par année, l'extrac­
tion pendant la période 1901-1910. 

Production brute Production nette Nombre 
Années tonnes tonnes proportionnel 

1901 22,213,410 20,819,000 (1) 100.0 
1902 22,877,470 21,440,000 (1) i03.0 
1903 23,796,680 .,22,302,000 (1) 107.1 
1904 24,173,050 22,761,430 108.8 
190!'> 23,348,320 21,775,280 105.1 
1906 25,150,000 (1) 23,569,860 113.9 
1907 25,300,000 (1) 23,705,190 113.1 
1008 23,135,000 (1) 23,557,900 113.1 
1009 23,095,000 (1) 23,517,550 113.0 
1910 25,523,000 (1) 23,916.560 114.9 

La production a augmenté comme l'indiquent les chiffres 
proportionnels de la dernière colonne du tableau précédent 
et comme le montre le diagramme n° 1 (page 262). 

La production brute annuelle moyenne, par période 
quinquennale, depuis 1831 a été la suivante : 

1831-1835 2,439,000 tonnes 
1836-1840 3,394,000 » 

1841-1845 4,303,000 » 
1846-1850 5,327,000 » 
1851-1855 7,312,000 » 
1856-1860 8,859,000 » 
1861-1865 10,667,000 » 

1866-1870 12,894,000 » 
1871-1875 14,070,000 » 
1876-1880 15,096,000 » 
1881-1885 17,626,000 » 
1886-1890 19,024,000 » 
1891-1895 19,932,000 » 
1896-1900 22,074,000 » 
1901-1905 23,282,000 » 

1906-1910 25,241,000 » (l) 

(1) Production calculée. 
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Ces chiffres indiquent un taux d'accroissement qui s'est 
maintenu assez constant, jusque dans la dernière période 
quinquennale. . 

De 1901 à 1910, la valeur produite a varié entre 275 et 
400 millions de francs et la valeur à la tonne nette entre 
fr. 12-59 et fr. 16-86. 

Voici la valeur globale de la production de charbon et 
la valeur à la tonne, de 1901 fi 1910. 

Valeur à la tonne 
Valeur globale brute nette 

Années F'r. Fr. Fr. 
- - - -

!901 338,274,090 15.23 16.25 
!902 : 302,027, 860 13.20 14.09 
Hl03 309,002,800 12.99 13.86 
i004 286; 648,150 11.80 12.59 
1905 275,164,500 11-.85 12.6.4 
1906 353,471,700 14.05 15.00 
i907 399,657,150 15.80 -16.86 
Hl08 380,579,200 15.14 Hi.14 
1909 337,905,800 13.47 .14.37 
i9i0 348,876,650 13.67 14.59 

La valeur à la tonne a donc v.arié dans d'assez fortes pro­
portions. Après l'année exceptionnellement favorable de 
-1900, où le prix de la tonne de charbon s'est élevé à fr. 17-41, 
la valeur s'abaisse. En 1901, elle était encore de fr. 16-25; 
les années suivantes elle descend et en 1904 et 1905, elle 
est inférieur à 13 francs. En 1906 et en 1907, le prix de 
la tonne de houille se relève fortement pour redescendre 
ensuite jusqu'en 1909. En HHO, on constate un léger 
enchérissement du prix du charbon. 

La valeur à la tonne, telle qu'elle résulte de la statisti­
que, suit, dans ses fluctuations, le mouvement du prix des 
fournisseurs belges dans les adjudications des chemins de 
fer de l'Etat. 

La 'valeur totale produite est figurée dans le diagramme 
n° .1, ainsi que le mouvement du prix de revient. 

• ... n 
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La valeur globale du charbon extrait durant la période 
décennale a augmenté, par rapport à cell_e des décades 
précédentes, pour la double raison de l'accroissement de la 
production et de l'élévation de la valeur de la tonne. 

Le tableau suivant donne les moyennes annuelles pâr 
décade depuis 1831 : 

Valeur produite Valeur à la tonne 
Périodes francs francs 

- - -
{831-1840 32,210,500 H.64 
1841-1~50 43,057,800 8.94 
1851-1860 87.547,000 10.70 
1861-1870 128,164,400 10.88 
1871-1880 198 ,032,100 13.18 
1.881-1890 175,948,000 9.60 
18(11-1900 236,32~.750 11.25 
1901-1910 333,160,790 13.72 

' Ces moyennes ne donnent pas une idée exact~ du mou­
vement du prix. des· charbons, Le tableau suivant fait con­
naître la succession, depuis 1852, des prix les plus hauts 
et des prix les plus ba::c: : 

Années Maxima Minima 
- -

francs francs 

1852 - 7.80 
1856 12.83 
1864 - 9.91 
1867 .12.40 
1869 - 10.51 
1873 21.40 
187t) - 9.39 
1883 10.17 
1887 - 8.01 
1890 13. 14 
1894 - 9.32 
1900 17.41 
1904 - 11.80 
1907 15.80 
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Production 
par régions. 
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On ne voit, à première vue, aucune règle dans la pério­
dicité et l'amplitude des variations des prix. La valeur des 
minima est relativement constante; elle se rapproche 
beaucoup du prix de revient. 

La répartition de la production par régions, donnée 
dans le tableau suivant, n'a guère été modifiée durant la 
période décennale. 



P••odU:c"tion. bru-te jus_qu•en. 1903, n.e"t-te à pa1.~"tir de 1904 

1 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 
- - - - - - - - - -

Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes 

Couchant de Mons 4,313,960 4,425,850 4,668,500 4,610,450 4,477,270 4,896,240 5,015,330 4,808,130 4,774,710 4,745,520 

Centre. 3,535,940 3,584,820 3,583,900 3,510,410 3,791,140 3,593,000 3,541,100 3,450,180 3,491,140 3,578,940 

Ch1rleroi · . 7,833,600 7,876,300 8,292,170 8,031,700 7,290,320 8,205,740 8,470,660 8,503,280 8,428,960 8,626,010 

L1, HAINAUT 15,683,500 15,886,970 16,541,570 16,152,560 15,158,730 16,694,980 17,027,090 16,761,590 16,694,810 16,950,470 

Namur 745,780 754,040 774,000 721,520 742,140 860,740 899,060 878,410 835,490 825,430 

Liége . 5,784,130 6,236,460 6,478,110 5,887,350 5,874,410 6,014,140 5,779,040 5,917,900 5,987,250 6,140,660 

LE ROYAUME 22,213,410 22,877,470 23,796,680 22,761,430 21,775,280 23,569,860 23,705,190 23,557,900 23,517,5~0123,916,560 
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Voici, pour les années 1901 et 1910, le pourcentage de 
l'extraction par région : 

HJ01 HHO 
- -

Couchant de ;\Ions . i9.4 % 19.8 % 
Centre. 15.9 » 15.0 » 
Charleroi. 35.3 » 36.i » 

--- --
Le Hainaut î0.6 » 70.9 » 
Namur 3.4 » 3.4 » 

Liége . 26.0 » 25.7 » - -Le Royaume . 100.0 » 100.0 » 

_A partir de l' ~nnée 1903, les bases de la classification 
des charbons d'après la teneur en matiôres volatiles _furent 
changées. Les teneurs limites devinrent 11, 16 et 25 %, 
alors qu'elles étaient 14, 18 et 25 %-

La nouvelle classification ne permet pas de juger entiè­
rement quelles sont les modifications qui se sont produites 
dans la nature de la production de 1901 à 1910. Le tableau 
et le diagramme suivants reproduisent les renseignement1, 
donnés par les statistiques annuelles. On constate que la 
production des charbons « tlénu )) a diminué, tant au point 
absolu qu'au point de vue relatif. La production des 
charbons maigres augmente ; celle des charbons intermé­
cliaires, gras et demi-gras, est.relativement constante. 



Production du charbon d'après qualités. 

TABLEAU A . 

Charbon tlénu, à plus de 25 J:. c. de matières volatiles 

Flénu, c'est-à-dire tenant plus 
de 25 p. c. de matières 
volatiles . 

Gras, - de 25 à 16 p c. -

Demi-gras - 16 à 1 l -

Maigres - moins de 11 -

gras de 18 à 25 

demi-gras de 14 à 18 

maigres, de moins de 14 p.c. 

1903 1904 (1) 

2,721,080 2,4Q9,\J70 

6,301,140 5, 948.,070 

10,178,690 10,492,250 

4,595,770 3,911,140 

TABLEAU B 

1905 1906 

2,287,390 2,4\JD,600 

5,741,990 5,972,460 

9,719,440 10, 5~)0, 400 

4,026,460 4,507,400 

(IJ A partir d~ 1904, les çhiffrl:!s s~ rapport~nt à la production nette. 

1901 

3,018,790 

4,029,990 

1902 

3,02-1,330 

4,243,460 

10,441 610 1 10,759,490 

4;713,020 1 4,850.190 

1907 1908 

2,454,660 2,320,330 1 

6,09°2 ,500 5,514,170 

10,215,420 10,315,710 

4,942,610 5,007,690 

1909 1910 

2,243,210 2,255,5\JO 

6,028,280 6,181,350 

10,268, IOO 10,291,280 

4,977,960 5, 188,3,10 
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21 % 21,2 % 19,.3% 17,2% 21,1?% 21,69). 

moins 1e74% 

18,.5 ~ , 19.1 % 1 20,8 %\ 21,23 .% 

moins de 17 % 

Consomma­
tion des char­
bonnages et 
production 
vendable. 

de ma tiè res ~ola l iles 

~ e. 
~ 'f'f.6 ;\ *"- -9% ~V·% 4'7.1 % 431% .lf.380j f3,67% 43,04-J. 

de t4à t8% de fi j 16 % 
de ati ' lat, les m ere s vo 

265% 26,1% 26."% 25 lf % 25.7.il_ 25.127,, 25,62~, 25.~~ 
18% 18,5% 

de18 ~2S% de t6 a 18 % 
de m at, ère s vo lat..//es 

..&~-~ 11.4% _10,6% 10.5 .% 10.6% 10,*% !!,§5% .9.5_. % 9J,.3 ·~ 

pif de ~S% dè m1t,-~res v~latii~ 
1 1 

1901 1902 1903 " 1904 190.5 1906 1907 19(),fj 1.909 1910 

Diagramme no 2. 

Repartition , en pow· cent, de la pi•oduction de cha1·bon d'ap,·ès la 
teneur en rnatiere.~ 1,olatiles. 

La consommation des charbonnages est restée sensi­
blement constante ; elle représente 9 à 10 % de la pro­
duction. Le tableau suivant indique, outre la consommation, 
la production nette, déduction faite de la consommation des 
houillères, c'est-à-dire la quantité de charbon vendable. 



i90i 
Hl02 
Hl03 
1904 
1905 
1900 
1907 
1908 
i909 
1910 
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Consommation des Production nette, déduction 
charbonnages faite de la consommation 

T onnes Tonnes 

2,260,170 
2,272,830 
2,396,950 
2,384,340 
2,273,860 
2,451,360 
2,463,520 
2,389,160 
2,230,830 
2,300,720 

18,558,830 
19,167.,170 
19,905,050 
20,377 ,090 
19,501,420 
21,118,500 
21.241,670 
21,168,740 
21,286,720 
21,615 ,840 

La force motrice utilisée dans les charbonnages est pro­
duite à peu près exclusivement pa_r des machines à vapeur 
appartenant aux charbonnages mêmes et dénombrées dans 
les . statistiques annuelles.. Quelques moteurs à gaz, 
notamment à gaz de fours a coke, quelques moteurs à 
essence et quelques moteurs électriques, plus rares encore, 
alimentés par du courant fourni par une centrale indépen­
dante des charbonnages, représentent une puissance motrice 
supplémentaire mais peu importante non comprise dans les 
tableaux suivants. La statistique représente donc presque 
toute la puissance motrice disponible pour les différents 
services des mines de houille et des industries connexes, 
fabrication du coke et des agglomérés ( 1). 

Le tableau suivant, de même que le diagramme n° 3, 
donnent, année par année, de 1901 à 1910, la puissance 
motrice des machines à vapeur, subdivisées d'après leurs 
principaux usages : 

(1) Il convient de faire quelques réserves sur l'évaluàtion de la puissance des 
machines à vapeur qui résulte de l'application de formules théoriques et rare­
ment d'essais à l'indicateur de pression. Cette évaluation est cependant suffisante 
pour que l' on puisse en tirer des déductions quant à la variation de la force 
motrice. 

Moteurs 
à vapeur 



Extraction 

Epuisement 

Aérage 

Usages di vers 

ENSRMBLE 

0 
t-
<N 

Moteurs à vapeur fixes en usage dans les mines de houille 

(FORGE EN CHEVAUX) 

1 
1901 

1 

1902 
1 

1903 
1 

1904 
1 

1905 
1 

1906 
1 

1907 
1 

1908 
1 

81, 1151 8::l, 157 
1 

85,389 90,34:~ \IO,!H7 95,SGri 99,950 103,929 1 

:W,ü35 I 35,455 36,545 37,562 38 ,::182 38,193 38,389 38,4:18 

23,771 24,G:H 25,643 26,700 26,828 27,638 28,909 80,122 1 

1 

1 

32,352 35,089 37 ,46~1 39,8G4 46,ti48 51.413 58,307 70,33[; i 
1 - - ---

1 

1 
172,693 179,425 186,063 195,289 202,586 121:1.305 225,604 244,021 

1 

1909 
1 

1910 

lO!i, 36,, l0ti,4ti0 

38,927 88,26\) 

29,465 21),028 

77.Gü6 85,,48 

249,423 2:i9 ,50t, 
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Diagramme no :3. 

Puissance en chevaux des machines à va1ieui• en usage dans 
les charbonnages. 
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En 1901, les 2,679 moteurs a vapeur en usage dam, les 
mines de houille représentaient une force en chevaux de 
172,G93 ; en 1910, ces nombres étaient respectivement de 
3,005 et de 250,505. Le nombre des moteurs s'est accru, 
durant la période décennale, de 12.2 % et celui de la puis­
sance motrice de 50.3 %- Les nouvelles machines instal­
lées sont donc de grande puissance ; on constate une sorte 
de concentration dans la production de l'énergie utilisée 
dans les charbonnages ( 1 ). 

La puissance totale produite s'accroit rapidement, et 
plus rapidement que la production de charbon. L'examen 
du tableau et du diagramme suivants fait connaître la 
double progression de l'extraction et de la force motrice 
disponible. 

l'roduction Puis,;ance des moteurs 
brute à vapeur 

22.213,410 tonnes= 100.0 172,693 chevaux= 100.0 
- -

1901 100.0 100.0 
1902 i03.0 103.9 
1903 107.1 107.7 
1904 108.8 113.1 
1905 105.1 117.3 
1906 113.2 123.5 
1907 113 .9 i30.6 
1908 113.1 141.3 
1909 113.0 144.4 
1910 114.9 150.3 

(1) I a période décennale 1901-1910 a été caractensee par un très grand 
développement de l'outillage des charbonnages. L'augmentation de la puissance 
motrice utilisable en est un indice, On trouvera des renseignements très com­
plets sur ces progrès de l'art des mines durant les dernières années dans les 
publications suivantes de M. Breyre, ingénieur au Corps des Mines : « Les 
Mines à !'Exposition de Bruxelles en 1910 ~ (La Technique moderne) et« L'Ou­
tillage de l'industrie charbonnière belge en 1910 (en collaboration avec M. H. 
Goossens) (Notice sur l'exposition collective des charbonnages de Belgique, 
A1111ales des Mines de 8elgique, 1910). 
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Diagramme no 4. 

P1•ogression de la force motrice des charbonnages 
comparee à t' ea:t1·actù,n. 

La proportion de la force motrice totale absorbée par 
les principaux services des mines de houille s'est modifiée 
notablement au cours de la période décennale 1901-1910; 
le tableau suivant indique les changements produits. 

Principaux 
services 

des mines 

Extraction . 
Epuisement. 
Aérage . 
Usages divers 

Pourcentage de la puissance totale des 
machines il vapeur absorbée par les principaux 

services des mines en 

1901 1910 
- · -

47.0 41.1 
20.6 14.7 
i3.7 H.2 
18.7 33.0 
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La puissance des machines a vapeur servant à l'extrac­
tio11 a passé de 81,115 a 106,400 chevaux pendant la 
période 1901 à 1910. L'augmentation de 25,345 chevaux, 
qui représente 31.2 % de la puissance totale, s'explique par 
l'accroissement de la production qui fut de 14.9 %, par 
l'approfondissement des travaux et par la nécessité de dis­
poser d'engins plus puissants, c'est-à-dire plus rapides. 

La force totale des machines d'extraction s'est accrue 
plus rapidement q u~ l'extraction, ainsi que l'indique le 
tableau suivant : 

Accroissement 
de la production de la puissance des machines 

de charbon à vapeur d'extraction 

Tonnes Chevaux 
22,213,400 = 100.0 81,115 = 100 0 

-
190i 100.11 100.0 
1902 i03.0 102.5 
1903 i07.1 i0~>.2 
1904 Hl8.8 111.::~ 
1905 105.i i i2.0 
190() H:.{.2 118.1 
i90i 1rn.9 123.2 
1908 113.1 128.1 
190U 118.0 127.4 
1910 iH.ll 131.2 

C'est surtout la puissance des moteurs à vapeur qui a 
augmenté plutôt que leur nombre, car ce nombre, passant 
de 406 en 1901 à 422 en HHO ne montre qu'une augmen­
tation de 4 % à peine. 

De nombreuses machines d'extraction ont été transfor­
mées. Le remplacement des cylindres par de plus grands, 
l'élévation de la pression de la vapeur furent des moyens 
économiques et assez usités d'accroître la force des 
machines d'extraction. Les nouveaux moteurs installés 
sont presque tous à deux cylindres conjugués, à soupapes 
et détente variable par le régulateur. 
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L'électricité ne .fut guère encore appliquée anx moteurs 
d'extraction pendant la période de 1 ~01-1910. Dè~ 1901, 
quelques· treuils souterrains furent commandés par des 
moteurs électriques et constituèrent de premiers essais bien 
timides, de l'application de l'électricité à l'extraction. En 
1902, les premières grandes installations furent étudiées, 
et, à partir de 1903, d·es machines d'extraction ·électriques 
furènt construites. Les installations de !'Espérance et 
Bonne-Fortune, du Grand-Hornu, du Hasard furent suivies 
par plusieurs autres ; on comptait en 1910, une dizaine de 
machines d'extraction .électriques. Le système générale­
ment adopté est celui de Illgner. 

A ne considérer que la statistique des moteurs à vapeur 
ou l'allure du diagramme, il semble: que les · moyens 
d'exhaure se sont fort peu développés dans les charbon­
nages au cours des dix dernières années. En effet, la puis­
sance motrice des machines à vapeur d'épuisement a passé 
de 1901 à 1910 de 35,455 à 38,269 chevaux et l'augmen­
tation indiquée par ces chiffres n'est que de 7.9 %- En 
réalité, l'extension des exploitations et l'approfondissement 
des travaux et surtout la recherche d'un meilleur rende­
ment ont déterminé de grands progrès dans les machines 
d'exhaure, mais ces progrès ne soi1t · pas visibles dans la 
statistique des machines à vapeur parce que, à ce point de 
vue, la dernière décade se caracté~ise par l'emploi de plus 
en plus fréquent de l'électricité. 

Pendant . les trois ou quatre premières · années de la 
période décennale 1901-1910, on a encore installé à l'inté­
rieur des charbonnages un assez grand·nombre de machines 
à vapeur d'épuisement, pour remplacer notamment des 
pompes à maitresse-tige; les machines à vapeur souterraines 
Compound, à condensation, offraient déjà un grand avan­
tage, tant au point de vue de l'économie que de la régularité, 
sur les anç.iennes machines. Jusqu'en 1904, la puissance 

Machines 
cl'épuiseme~t 
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motrice des machines a vapeur d'épuisement augmente. 
Mais à partir de, cette année elle reste à peu près 
stationnaire. Avant 1901, on avait d~jà installé dans les 
charbonnages belges quelques pompes actionnées par 
des moteurs électriques. Les premières pompes étaient à 
piston, systèmes Riedler, Jaudin, etc.; c'est en 1904, que 
les pompes centrifuges, qui s'adaptent si bien à l'emploi de 
l'électricité, furent introduites dans les mines belges. 
I~n HHO, on comptait de très nombreuses installations de 
l'espèce, dont plusieurs sont de grande importance. Les sys­
tèmes de pornpes Sulzer et Rateau sont les plus fréquents. 

L'air comprimé a été appliqué dans qnelq.ues cas à 
l'épuisement, mais le plus souvent pour de petites instal­
lations de secours ou temporaires, la petite pompe Tangy e 
offrant de grandes facilités. 

Aucune partie de l'outillage des charbonnages n'a subi 
d'aussi profonds remaniements, n'a été l'objet d'aussi 
grands progrès qne les engins d'exhaure, durant la période 
1901-1910. 

Le nombre de moteurs à vapeur actionnant des ventila­
teurs a diminué; on en comptait en 1901, 397 et en 1910, 
:366. Mais leue puissance totale a augmenté de 5,257 che­
vaux, soit de 22 %, La puissance moyenne de ces moteurs 
à vapeur s'est élevée de 60 à 80 chevaux. L'augmentation 
cle la puissance globale renseignée ci-dessus ne représente 
pas encore complètement les progrès de l'aérage dans les 
mines de houille, car, depuis 1901, plusieurs ventilateurs 
sont commandés par des machines électriques. Si la 
puissance des moteurs de ventilation s'est accrue, les engins 
cl'aérage ont été améliorés. Les vieux ventilateurs, du 
système Fabry par exemple, furent remplacés par de 
meilleurs appareils, d'un plus haut rendement. Les systèmes 
les plus fréquemment adoptés en ces dernières années 
furent ceux de Guibal, à volute, et de Rateau. 
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En 1901, les usages di vers des charbonnages absor­
baient une puissance de 32,352 chevaux, produits par 
i ,600 moteurs ; en 1910, la puissance des machines à 
vapeur de cette catégorie s'élevait à 85, î 48 chevaux et 
leur nombre à 1,902. Ôn constatP. ainsi nne augmentation 
du nombre des machines, de 18.9 %, et de la puiRsance 
de 165 %-

Les moteurs nouvellement installés constituent eu géné­
ral de grosses unités destinées la plupart, à la production 
soit de l'énergie électrique, soit de l'air comprimé. 

L'électricité et l'air sous pression constituent, en effet, les 
deux solutions les plus usitées du problème de la distribu-

. tion cle l'énergie dans l'industrie charbonnière.' Les cen­
trales électriques qµi ont été installées clans les charbon­
nages duran.t la période 1901-1910 sont très nombreuses. 
Dans beaucoup de charbonnages, tous les services de la 
surface, sauf celui de l'extraction, se font par l'électricité; 
les machines à vapeur anciennes restent en rése'rve. Mais 
l'emploi du courant électrique à l'intérieur des mines est 
encore très limité, sauf en ce qui concerne l'exhaure. 
L'électricité n'est guère encore utilisée .pour l'~batagé 'du 
charbon, le creusement des galeries, le transport des pro­
duits. Des essais sont faits actueUement. Jusqu'à présent 
l'air comprimé a été le principal agent de distribution de 
force dans les travaux souterrains et l'emploi assez fréq~ent 
de marteaux pneumatiques ont déterminé, durant ces 
dernières années, l'installation de nouveaux compresseurs 
d'air à haute pression. 

Le tableau · suivant donne quelques indications sur 
l'accroissement de la puissance des moteurs dans les char­
bonnages depuis 1840. 

Moteurs 
pour usages 

divers 



278 ANNALJi!S DES MINES DE BELOIQUJ!: 

: 
Force en chevaux au 31 décembre 

1840 
1 

1850 
1 

1860 
1 

1870 
1 

1880 . 1 1890 
1 

1900 
1 

1 Extraction . 8,900 11 ,548 19,920 33,965 55,419 64,338 "19,490 

Epuisement. 10,145 16 ,081 22,695 28 ,668 31 ,537 31,440 35,907 

Aérage 143 777 3,354 8 ,229 14 ,183 16,573 22 ,593 

U sage divers » 20 1,286 4,744 10 ,243 15,193 24,798 

- -- --- --- --- --- --- ---
Ensemble 19.188 28,426 47,25n 75,606 111.382 127,544 162,788 

Personnel 
ouvrier 

La statistique annuelle donne le nombre d'ouvriers 
obtenu en divisant la somme totale des journées faites dans 
les charbonnages par le nombre de jours de travail de 
l'anné.e . Il s' agit donc du nombre moyen de journées de 
travail, - donnée intéressante à comparer à la production 
pour évaluer le rendement de l'ouvrier, - et non du 
chiffre de la population ouvrière des charbonnages. Un 
recensement dressé le 1er novembre 1910 fait connaître 
l'état du personnel ouvrier: le tableau suivant permet de 
comparer les résultats du recensement et de la statistique 
de 1910. 

Nombre d'ouvriers à l'intérieur. 
a la surface. 

Total gén1:ral 

Recensement du Statistique de 
}er novembre 1910 l'année 1910 

113,651 
37.91)2 

151,553 

ilX~.44:{ 
40.258 

143,701 

Les résultats de la statistique de 1910 sont donc nota­
blement inférieurs à ceux du recensement du 1er novembre 
1910 pour les ouvriers de l'intérieur; la différences' explique 
par les variations saisonnières de la population ouvrière, 
plus nombreuse en hiver et par le chômage qui diminue le 
nombre moyen des journées faites . 

1 

1910 1 

1 

106,460 1 

38,269 

29,028 

85, 748 

- 1 
259,505 i 
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Le tableau suivant indique la situation du personnel des 
charbonnages de 1901 à 1910. 

Nombre total d'ouvriers Nombre 

ANNÉES 
d'ouvriers 

à 
h1térieur Surface Ensemble 

veine 

1901 98,815 
1 

35,277 
1 

134,092 23,809 

1902 98,600 36,289 134,889 23,969 

1903 102,064 37,528 139,592 24,930 

1904 100,476 38,091 138,567 24,737 

1905 97,705 37,042 134,747 24,312 

1906 102,238 37,156 139,394 25,163 
) 

1907 104,739 37,960 142,699 25,277 

1908 105,753 39,524 145,277 25,379 

1909 103,217 39,794 143,011 25,025 

I9IO 103,443 40,258 143,701 25,167 

Le diagramme suivant représente la situation du person­
nel ouvrier des charbonnages de 11)01 à 19'10. 
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Le tableau suivant montre dans quelle proportio!} le 
nombre d'ouvriers de l'intérieur et de la sùrface a varié de 
1901 à 1910. 

Variation du nombre d '.ou vriers 

. - - -----
Ouvriers travaillant Ouvriers 

Production 

.-· .--- TOTAL brute 

à la surface - à veine -à l'intérieur 100 .0=134,092 - 100.0= 
100 .0=98 ,815 100.0 = 35 ,277 

100.0 = 23,809 
22,213,410 

LOO.O 100.0 100.0 100 .0 100.0 

99 .8 102.0 100.ô 100 .7 103.0 

103.3 106.4 104 .l 104 .7 107.l 

101. 7 108.0 103.3 103.9 108.8 , 

98.9 105 .0 100 .5 102 .l 105:1 

103.5 105.3 104.0 105 .7 113.2 

106.0 107 6 106.4 106 .2 113.9 

107.0 112.1 108.3 106.6 113.1 

104.5 112 .8 106.6 105.1 113.0 

104.7 114.l 106.7 105 .7 114.9 

Le nombre d'ouvriers travaillant à -l'intérieur des char­
bonnages a augmenté, mais pas aussi rapidement que la 
production. Par contre, le nombre d'ouvriers de la surface 
s'est accru assez rapidement et a suivi à peu près la même 
progression que la production. Ce fait s'explique par l'ex­
tension donnée depuis quelques années aux installations de 
triage et de lavage des charbons. 

Le nombre . des ouvriers à veine a aussi augmenté, mais 
dans une moindre mesure que la production. 
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V 9ici, quelle a été, en 1901 et H) 10, la répartition en 
pour cent, ùes ouvriers a veine, de l'intérieur et de la 
surface : 

Ouvriers à veine . 
de l'intérieur 
de la surface 

1901 

17.8 % 
78.7 % 
26.:{ % 

1910 

17.5 % 
72.0 % 
28.0 % 

Le tableau suivant donne, année par année, la répar­
tition de la population ouvrière des charbonnages suivant 
quelques catég·ories. 

Il faut remarquer la diminution rapide des femmes tra­
vaillant à l'intérieur. La loi du 5 juin 191 i a prohibé le 
traYail souterrain des femmes à partir du 5 juin 1913; à 
partir de cette mème date, l'âge d'admission des garçons à 
l'intérieur des mines sera reculé jusqu'à 14 ans. 



1 
1 1 1 1 1 

-

1 
1908 1 

1 
1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1909 1910 

1 

lNT(ŒIEUR 
1 

Hommes et garçons de plus de 16 ans. !JI ,980 91,651 95,033 03,275 90,908 95,374 98,011 99,092 96,616 96,684 

· l de 14 à 16 am. 4,o46 4,604 1 4,585 4,690 4 ,510 4,530 4,518 4,426 4,229 4,423 
Garçons 

de 12 à 14 ans . 2,169 2,261 2,391. 2,475 2,262 2,303 2,193 2.227 2,363 2,323 

Femmes de plus de 21 ans .· 120 84 55 36 25 31 17 8 9 13 
--- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Total pour l'intérieur ' 98,815 98,600 102,064 100,476 97,705 102,288 104,739 105,753 103,217 103,433 

.~URFACE 

_Hommes et garçons de plus de 16 ans. 24 ,932 25,tif,9 2ti,682 27,087 . 26,210 26,092 26,566 27,921 28,081 28,662 

· l de 14 à 16 ans . 1,498 1,489 1,533 1,644 1,609 1,521 1,720 1,747 1,740 1,692 
Garçoi.s 

de 12 à 14 ans . 1,252 1,389 1,540 1,556 1,562 1,619 1,702 1,734 1,720 1,756 

de plus de 21 ans . 1,368 1,474 1,468 1,432 1,414 1,436 1,374 1,503 1,562 1,548 
Femmes et j 

filles de 16 à 21 ans 3,758 3,6(i9 3,596 3,612 3,343 3,573 3,551 3,580 3,639 3,3:!6 

. de 12 à 16 ans . 2.469 2,609 2,709 2,761 2,904 2,915 3,047 3,039 3,052 3,204 
--- --- --- --- --- --- --- --- ---

~ 

Total pour là surface 35,277 36,289 47,528 38,091 37,042 37,156 37,960 39,524 39,794 40,258 
--- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Total général , 134,092 134,889 139,592 138,567 134,747 139,394 142,699 145,277 143, Oll 143,701 
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Voici, & un point de vue rétrospectif, qnel a été, depuis 
1831, le nombre moyen d'ouvriers cle chaque période 
décennale (fond et surface réunis). 

Périodes 

1831-1840 
1841-1850 
1851-1860 
·1861-1870 
1871-1880 
1881-1H90 
1891-1900 
1901-1910 

Nombre d'ouvriers 

31,795 
42,807 
fiG,429 
85,407 

103,096 
104,964 
121,096 
139,597 

Quant aux nombres de journées de travail fournies par 
l'ensemble des ouvriers des mines de houille, ils ont été 
les suivants : 

1901 39 ,445,280 1906 41 ,648 ,028 
1902 39,787,980 1907 42,647,375 
1903 42,129,045 1908 43,679,328 
1904 41,667,924 1909 43,113,757 
1905 38,996,660 19i0 43,373,743 

Le nombre de journées de travail a augmenté parallèle­
ment au nombre d'ouvriers. La diminution constatée en 
1905 a été la conséquence d'une grève. 

Effet utile La superficie ùes couches déhouillées est publiée chaque 
année. On déduit, de cette donnée et de la production, le 
rendement par mètre carré et la puissance géométrique 
des couches, renseignement basé sur l'hypothèse qu'un 
mètre cube de houille en place représente 1,320 kilog. en 
moyenne de charbon (production nette). 
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Puissance . R~ndement par Superficie déhouillée 
Années géométrique mètre carré (mètres carrés) 

- - - -
190i 0.68 8.8i 25,210,690 
1902 0.68 8.90 25,688,350 
1903 0.68 8.80 27,004,090 
1904 0.64 8.48 26,839,270 
1905 0.65 .8.59 · 25,341,291 
1906 0.65 8. 6.0 27,298,720 
i907 0.66 8.75 27,085,750 
1908 0.64 8.57 27,491,000 
1909 0.65 8.60 27 ,28q,4i0 
1910 0.65 8.69 27,751,950 

Le changement introduit en 1904 dans le mode d'éva­
luation de ' la · production a eu une répercussion sur la 
valeur de l'effet utile des ouvriers et est l'une des causes de 
la diminution apparente de la production par ouvrier 
constaté~ en 1904. 

Le tableau ci-joint indique l'effet utile, par bassin houii­
ler, par catégorie d'ouvriers et par année, depuis 1901. 
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PRODUCTlON A,<NUELLE 1 1901 1~190211903 l 1904 1 1905 l 1906 1 1907119081190~ 1 1910 
~ -

EN TONNES 

Couchant de Mons 

Centre. 

Charleroi . 

Namur. 

Liége 

Le Royaume 

PRODUCTION BRUTE PRODUCTION NETTE (1) 

Ouvrieris à veine. 

722 
907 

1004 

1081 

1063 

933 

722 : 720 
1 

Dll 870 
1022 1047 

1160 1081 

1125 1138 

954 954 

700 
860 

1041 

97lJ 
1049 

920 
982 

lJ89 
812 

987 
1003 

lOfiG 

735 
855 

1058 

941 

1068 

731 
855 

1083 
976 

1045 

708 
826 

1090 

968 
1037 

701 

836 
1137 

943 

1044 

6ll2 

873 

1151 

958 
1048 

896 1 938 1 938 1 928 940 1 950 
9.56 IOOI IOOI 990 IOOJ IUI4 

Ouvriers de l'in:t(,rieu.r de -tout.eis catégorieis. 

Couchant de Mons 

Centre. 

Charleroi. 

Namur. 

Liége . 

Le Royaume 

185 

227 
250 

278 
224 

225 

190 

2213 

254 

293 
241 

232 

192 
214 

261 
283 
245 

233 

18D 

20lJ 
264 

2G2 
227 

227 
24:! 

184 

207 
250 

270 
1 

1 ;;; 1 

1921 
217 

262 

278 
233 

231 
:247 

191 

216 
260 

253 
224 

226 
241 

186 

210 

259 
250 
218 

223 
238 

187 

215 
272 

256 

220 1 
228 
243 1 

188 

22G 

271 

256 
224 

231 
2-;7 

Ouvrieris de l'iut,,rieur et; <le la isu.rtaee r(,uniis. 

Couchant de Mons 

Centre. 

Chai-leroi . 

Namur. 

Liége 

Le Royaume 

141 144 
16\) 167 

17G 177 

199 207 
1G9 181 

166 170 

147 

156 

182 
19~) 

183 

170 

1-Hi 

lrll 

180 
184 

Hi9 

164 
175 

142 

152 
mg 

183 

174 

162 
t/3 

1-17 

l(i2 

183 

ms 
174 

146 

15H 

182 
181 

lti7 

~~~ 1 ~~~ 
1 

(1) Les chiffres en italique se rapportent à la production brute. 

141 

154 

17fl 
178 

rn2 
162 
173 

141 

157 

185 
184 

163 

1-!l 

164 
I8l'i 

183 

Ilia> 

164 166 
17.'i 1 177 



STÀTISTIQllES 287 

L'effet utile annuel des ouvriers à veine a donc augmenté; 
de933tonnes en 1901, il s'est élevf à 1,014tonnes en 
1910. C'est principalement dans la région de Charleroi 
q-ue l'accroissement a été sensible, car au Couchant de 
Mons, au Centre, à Namur et à Liége, la · production par 
ouvrier .à veine est restée assez. constante. 

Pour l'ensemble des ouvriers de l'intérieur, l'effet utile a 
augmenté un peu. C'est encore de Charleroi que vient le 
progrès. Au. Centre la progression est assez faible · tandis 
qu'au Couchant de Mons, à Namur et à Liége, il y a 
plutot diminution du rendement. 

La production :rapportée au nombre d'ouvriers de l'inté­
.rieur et de la surface réunis a très faiblement augmenté à 
cause notamment de l'accroissement du nomb.re des 
ouvriers de la surface. Ce n'est qu'à Charleroi que l'on 
constate un progrès; dans les autres .bassins, il y a plutôt 
recul. 

Somme toute, on ne constate pas, en dix ans, un bien 
grand changement. L'accroissement de l'effet utile .des 
ouvriers ne semble pas correspondre aux perfectionne­
ments apportés à l'outillage des mines durant ces dernières 
années. 

Voi.ci quel a été le, rendement annuel de l'ouvrier, en 
tonnes de production brute, depuis 1831. 

· Périodes Oi.tvriers à veine Fond seul Fond et surface 

-
1831-1840 » » 92 
1841-1850 » » 112 
1851-1860 » 160 123 
1861-1870 » 180 138 
1871-1880 )) 191 14ô 
1881-1890 » .231 175, 

1891-1900 946 234 173 
1901-19!0 97Ç) 239 1î4. 
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Le tableau suivant indique la somme totale des salaires 
bruts et nets et le gain annuel net : 

Années Salaires bruts 
Fr. 

Salaires nets 
Fr. 

Gain annuel net 
Fr. 

1901 169,910,4:-W iôî,202,0îO 1,24î 
1902 161, 4();3, 410 158,709,780 1,177 
1903 1 71 , %8 , 360 1 (i8 , 284 , 050 1 , 20!-i 
1904 162,501,<füO 160,054,8()() 1,155 
1905 154,283,850 152,155,5i0 1,129 
H)()(i 189,028,710 186,860, :300 1, :342 
rnoî 213, orn, G50 210,728,980 1,11î7 
1908 203,973,900 2():i, 358,500 1 , 401 
HJO\J HH, 559, 900 182,372,400 1 , 275 
mm rn2, 035, 850 rno, 450,500 1 , 325 

Les fluctuations des salaires suivent une marche a peu 
près parallèle a celle de la. valeur globale du charbon 
extrait. Ces variation$. sont cependant de moindre ampli­
tude. 

Les salaires ne sont pas les mêmes dans toutes les 
régions et le tableau suivant indique les différences exis­
tantes dans les diftéren ts bassins. 

Gain annuel net (en francs) 

1901 \ 1902 \ 1903 l 190411905 1 19061190711908 1 190911910 

Couchant de Mons . 1. lll 1.030 1.081 1.05711.021 1.210 1.332 1.258 1.177 

Centre 1.300 1.207 1.204 1.163 1 1.125 1.314 1.444 1.375 1.268 
1 

Charleroi 1.308 1.236 1.274 1.166 i 1.112 1.414 l 563 1 479 1.311 

Namur 

Liége. 

1.360 1.274 1.267 1.25111.199 1.420 1.562 1.438 1.270 

1. 244 1. 201 1. 224 1.214 I 1. 247 1. 379 1.512 l.44i 1.326 

C'est dans la province de Namur que les salaires sont 
généralement les plus élevés. Dans les régions de Charleroi 
et de Liége, ies salaires sont déja moins forts. C'est au 
Couchant de Mons que les salaires sont les plus bas. On 
en connaît les raisons. 

1 181 

1.315 

1.397 

1.384 

1.366 
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Voici le tableau· du salaire journalier moyen net (1) par 
catégorie d'ouvriers : 

1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 
- - - - - - - -

Ouvriers de l'intérieur . 4.69 4.39 4.38 4.20 4.28 4.98 .5.52 5.17 4.~ 
Ouvriers de la surface 2.97 2 93 2.95 2.90 2 93 3 .. 13 3.35 3 32 3.21 
Ouvriers à veine . 5.44 5.02 5.01 4.73 4.79 5:74 6 41 6.01 ri.09 

Depuis 1831, le salaire annuel ·moyen de _l'ouvrier n'a 
cessé de s'élever; ce n'est que pendant la décade 1881-1890 
que l'on a constaté un fléchïssement dn gain de l'ouvrier, 
déterminé par la crise ind~strielle qui a sévi à cette époque.' 

Périodes 

i831-i840 
1841-1850 
1851-1860 
1861-1870 
'187i-1880 
188'1-1890 
i89i-i900 
i901-HHO 

Salaire a1)11uel moyen 

483 
496 
671 
792 

1,018 
918 

1,055 
1,278 

Quant aux dépenses totales d'exploitation. et au prix de 
revient à la tonne, ils ont · été les suivants pendant .là 
période envisagée : 

Dép.enses totales Prix de revient 
d exploitation à la tonne 

Fr. . Fr 
- -

100i 286,463,360 12. 90 (~roduction brute) 
1902 269,094,410 11.79 » 

1903 279,894,450 11.76 » 

1904 769,607,010 11 .84 {production nette) 
1905 257,207,700 11.81 » 

1906 308,440,250 13.09 )) 

1907 348,566,700 14.70 » 
1908 346,591,750 14.77 » 
1909 320,563,950 18.63 » 
HHO 336,823,200 14.09 » 

(l ) C'est-à-dire déduction faite dès retenues de toutes natures. 

1910 

4 85 
3.26 
5.40 

Décomposi­
tion de. la 
dépense 

totale en diffé­
rentes qné­

gories 
de dépenses 
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Le prix tle revient a diminué de 1901 a 1905 ; à partir 
de cette année, il s'est relevé jusqu'en 1908, puisa diminué 
en 19()9 pour remonter légèrement en rn10. Les tiuctua­
tions des dépenses totales ont suivi à peu près le même 
mouvement. 

Ces dépenses peuvent se diviser en salaires bruts et 
antres frais : lr rapport entre ces deux catégories a varié 
comme l"ind)que le tableau suivant : 

Proport10n,, dans les dépenses totales : 
des salaires bruts des autres frais 

- -
!WH 51:J.3 % 40. 7 ~,; 
HJ02 51:l.8 40 .2 
1903 6i.2 38.8 
W04 60.3 39.î 
1\:!05 60.0 40.0 
190fi fii .:i 38.7 
1907 61.1 38.9 
rnos f>U.4 40.0 
1909 57.(i 42.4 
HHO f>7.2 42.8 

On constate que le rapport oscille aux environs de 60 % 
et ne se modifie g·uère. 

Les dépensi-~s extraordinaires comprennent le coùt des 
travaux préparatoires et les frais de premier établissement; 
en voici le relevé de 1901 ,i t 910 : 

Années Trm·aux Tra,·aux 

préparatoires 
de premi e.-

éta bli ssement 

Fr. Fr. 

1U01 ia,617,:-mn 22 ,742,480 
1902 14.231,880 21,700. ff>O 
190:~ 13,399,950 23,388.720 
1904. 12.355,070 21,278,570 
1905 i i .066,850 19,302.100 
1UOO 13,096.050 23 ,240,850 
1907 13,825,150 2U ,826,900 
1908 13,620,550 30,580. î 50 
11:JO~l 13.781,700 2~),833 ,500 
1910 14,043.600 31.770.850 
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Le coût des travaux prépara1oires est resté sensi­
blement constant. Il n'en a pas été de même des frais de 
premier établissement qui ont varié dans une ass·ez · large 
mernre : entre 19.3 et 31.8 millions de francs. Après les 
années de prospérité de 1900 et 1901, les exploitants amé­
liorèrent l'Qutillage des mines et les immobilisations furent 
importantes. Elles diminuèrent emmite pour commencer à 
se relever en 1906 et atteindre un taux plus élevé que 
jamais. L'augmentation des dépenses extraordinail'.es dans 
les dernières années de la décade est remarquable. L'amé­
lioration de l'outillage dont il a été question plus haut, la 
nécessité. d'a.ugment~r et d'accélérer l'extraction et de 
suivre tous. les progrès de l'art des mines ont mis les 
exploitants de charbonnage dans la nécessité de faire de 
fortes immobilisations. 

· Pour établjr la redevance des charbonnages, l' Adminis­
tration fixe chaque année, d'après des bases invariables, 
lé bénéfice imposable. Ce bénéfice n'est pas celui qui est 
mentionné dans les bilans des sociétés ; la différence 
provient, notamment, de ce que les amortissements du coût 
des travaux de premier établissement ne sont pas, pour la 
redevance, répartis sur une série d'années, comme dans la 
corn ptabilité industrielle. 

Les bénéfices. et les pertes des charbonnages, de 1901 à 
1910) sont re11sejgnés ci-après : 

Bénéfice net 
Bénéfice Déficit de l'ensemble des 

des mines en gain des mines en perte charbonnages 
Années · Fr. Fr. Fr 

- - - -
1901 55,027.150 3,216,420 51,810.780 
1902 36,309,200 3.975,750 32,333,450 
1908 33,715,350 4,607.0~0 29,108,330 
Hl04 24,557,600 7,517.350 17,040,540 
1905 24,404,150 ô,447;350 i.7.956,800 
i.90(; -iO, î3ü,250 4;704,800 4G,ü:11.450 
i90î 37.ü6::i,400 ('î ,8î4.9GO !ïUJ00,4.50 
1908 41,365,400 7,377,%0 33,987,450 
1909 27.236,500 9,894,650 17,341,580 
mm ~4,972.100 i1 ,918,ôf>() 12,053,450 

Bénéfices et 
pertes 



292 -\.NNALES DES :MINES DE BELGIQUE 

On constate tout d'abord de grands écarts dans les béné­
fices annuels successifs des charbonnages qui dans l'ensem­
ble ont varié de 51.9 à 12.0 millions de francs. Encore très 
importants en 1001, ils diminuèrent jusqu'en 1905, pour 
se relever en 1907 et en 1908 et s'abaisser ensuite jusqu'en 
1910. Ces fluctuations sont celles du marché. Elles sont 
très accentuées car, dans les périodes de dépression de la 
valeur du charbon, le prix de revient, moins compressible 
que le bénéfice, ne s'abaisse pas dans la même proportion 
c1ue le prix de la ·houille. 

Le déficit des mines en perte pris dans son ensemble est 
en quelque sorte fictif. Certaines exploitations, effectuant 
de nombreux travaux de premier établissement, sont consi­
dérées comme étant en déficit, alors que leurs résultats 
sont cependant favorables. Les pertes relativement impor­
tantes des dernières années sont la conséquence de grandes 
dépenses extraordinaires. 

Voici quel a été le bénéfice annuel moyen de l'ensemble 
des charbonnages et par période décennale, à partir de 
1851 : 

Périodes Bénéfice annuel moyen Rénétice à la tonne 
- - -

Fr. Fr. 

1851-1860 12,071,000 1.49 
18fü-l870 12,366,000 ·f .03 
1871-1880 18,395,000 1.23 
1881-1890 12,817,000 0.70 
1891-1900 26,185,000 1.25 
HJOi-1910 :~o, 775, ooo 1.27 

Le tableau suivant donne la valeur d'une tonne de 
chal'bon et la proportion des différents éléments qui la 
composent, pendant la période décennale que nous 
envisageons. 
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11901 l 1!102 19031190411.9~5 1 1906 1 19071190811909 l 1910 

Valeur à la tonne fr 15.23 13 .20 12.99 12.59 12 .64. 15. 00 16. 86 16.14114.37 

Salaires. % 50.2 53.4 55.4 56.7 56. l 53.5 53.4 54.1 54.6 

Autres frais » 34.5 35.9 35.1 37.3 .37.4 33.8 34.0 37.3 40.3 

Boni 

1 

» 15.3 10 .7 9.5- 6.0 6.5 12.7 12 .6 8 .61 5.1 

La proportion des salaires tend à augmenter ; celle des 
autres frais augmente également ; ces deux augmentations 
se font au défriment des bénéfices. 

Le diagramme n° 5 figur·e également, mais en valeur 
absolue, la décomposition de la valeur" d1une tonne de 
houille en ses éléments : salaires, autres frais, bénéfices. 
On y constate ! 'augmentation des salaires et des autres 
frais et les variations dn bénéfice. 

Voici, par période décennale, depuis 1850, la répartition 
de -la valeur produite: 

Rénéfice Part de Tantième de la valeur produite 

Périodes l'ouvrier 
à la tonne à la tonne aux 

1 "UX / aux ouvriers frais divers exploitants 

Fr. Fr. 1 % % % 
1851-1860 1.49 5.51 50.8 35.4 13.8 

1861-1870 1.05 5.75 52.3 38 .1 9.6 

1871-1880 1.23 6.96 52.4 37 .1 9.3 

1881-1890 0.70 5.26 54.7 38.0 7·_3 

1891-1900 1.25 6.09 54.1 34.8 11. l 

1901-1910 1 1.27 7.46 54.3 36.7 9.0 . 
Si l'on examine cette question de répartition à. un point 

de vue rétrospectif, on constate que, dans la valeur d,'une 

14.59 

55.2 

41.3 

3.5 



1910 

J)iagramme no 5 



/ 

ST.ATISTIQVES 295 

tonne de charbon, la part de l'ouvrier grandit en général, 
pour la double raison que le tanti_ème des salaires s'accroit 
de même que la valeur du charbon. La part des frais divers 
ne varie guère ; ce n'est que dans la période de crise 
qu'elle augmente, car elle est moins compressible -que les 
salaires .et surtout que les bénéfices. Enfin, le tantième des 
bénéfices varie beaucoup, même lorsque l'on envisage des 
périodes décennales. S'il existe des périodes assez fougues 
où les gains sont élevés, par contre, certaines années les 
bé"néfices se réduisent à peu de chose. 

§ 2. - CHARBONNAGES DU B~SSIN HOUILLER 

DU NORD DE LA BEr.GIQPE ou DE LA CAMPINE. 

L'existence de la houille exploitable en Campine fut 
démontrée- par un sondage exécuté à Ascb, en 1901, qui 
rencontra, à 520 mètres, une couche de houille suivie de 
plusieurs autres. Antérieurement à cette date, deux autres 
sondagesavaient été entrepris: l'un à Lanaeken en 1897, 
qui ne rencontra que la base du terrain houiller, et l'autre 
à Eelen en 189H, qui ne dépasrn pas les roches rouges 
snpér~eures an terrain houiller proprement dit. Pendant 
les années suivantes, de nombreux sonda..!:œs furent· exé-

. .L. . ' • -

cutAs en Campine. Un arrêté royal du 1er aoùt 1906 àcco-rdà 
la première concession. Sept autres concessions furent 
créées la même année. La superficie du terrain concédé 
était, à la fin de l'année 1906 de 27,850 hectares, et, à .la­
tin de· 1910 de 28,231 hectares; en 1909 et en 1910, 
trois extensions de concession furent octroyées. 

· Les travaux préparatoires furent entrepris en 1908; 
l'amé·nagement de deux sièges d'exploitation fut CQmmen~é 
en 1909; en 1910, quatre sièges d'exploitation étaient en 
préparation. Au commencement de l'année 1911, les tra­
vaux se bornaient au commencement du fonçage des puits, 
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à l'installation de centrales électrit1ues, à la construction 
d'habitations pour le personnel, à l'aménagement de bâti­
ments . accessoires ( 1). Les dépenses de premier établisse­
ment furent les suivantes: 

1908 
1909 
1910 

fr. 1,214,100 
>) 2,955,700 
» 6,076,750 

Ce li'est vraiment qu'à partir de 1911 que les travaux 
ont pris une grande extension en Campine. La détermi­
nation de l'emplacement des puits, les achats de terrains 
ont nécessité beaucoup d~ temps, mais à partir de ce 
moment les travaux· de préparation ont été menés avec 
vigueur. 

S 3. - F'ABRICATIO:N" DU COKE ET DES AGCLOMERÊS 

DE HOTTILLE. 

La production de coke métallurgique, y compris celle 
des fours à coke de la province d'Anvers et de la Flandre 
·occidentale, était de 1,847,780 tonnes en 1901; _elle s'est 
élevée progressivement à 3,110,820 tonnes en 1910. 
L'augmentation de la production est la conséquence de 
l'accroissement de la consommation. 

Le tableau suivant indique le nombre d'ouvriers occupés 
à la fabrication du coke, la consommation de charbon des 
fours, la production annuelle et sa valeur globale. 

(I) Voir dans les A1111aJes des Jlfines de Belgique, t. XVI (1911), p. 637, « Le 
Bassin houiller du Nord de la Belgique. - La situation au Ier janvier 19ll. » 

' 
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Consommatioi;i Production Valeur 
Nombre de globale Années charbon -

d'ouvriers --
Tonnes Tonnes Fr. 

1901 

: .1 
2,821 

1 
2,486, 330 1,847,730 41,(89,300 

1902 2,641 2,809,620 2,102,650 40,542,000 

1903 3,026 

1 
3,238 ,.060 2,428,020 47,620,980 

1904 :é',066 3,324,680 2,496,340 48,457,140 

1905 3,125 3,354, 18·0 ~.526,690 48,579,860. 

1906 3,379 3,585,030 2, 712,760 64,315,520 

1907 3,568 3,637,490 ·. 2,771,920 74,295,640 

1908 3,647 3,491,480 2,632,890 65,257,100 

1909 3,672 3, 941,750 2,972,920 63,494,700 

1910 3,737 4,097,030 3,110 ,820 62,472,850 

Dans les dernières années de la période déqennale de 
nombreuses installations ont été faites, avec récup~ration 
des sous-produits de la houille et parfois utilisation du g.az 
par des moteurs à explosion. Les nou:velles fahriques · de 
coke constituent en général un progrès très remarquable 
au point de vue technique. L'accroissement de la produc­
tion du coke métallurgique, durant la dernière période . 
décennale, résulte des chiffres suivants : 

Périodes 

1881-1890. 
1891-1900. 
1901-1910. 

Production annuelle moyenne 
{1,000 tonnes) 

1,955 
1,988 
2,560 

La production des agglomérés de houille a augmenté 
assez régulièrement de 1901 à 1910, passant de 1,587,800 
à 2,651,190 tonnes ; la valeur globale de la production 

Fabrication 
des 

agglomérés 
de houille 
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s'est également élevée, ainsi <rue l'indique le t.ableau 
suivant : 

1 Co,~mm,tio, r :,otlo, Valeur 
Nombre de globale Années 

d'ouvriers 
charbon - -
Tonnes Tonnes Fr. 

1901 

1 
1,486 1,449, 080 

1 
1,587 ,800 30 ,681 ,750 

1902 l , :i34 1,454, 370 1,616, ;',20 26,314 ,260 

1903 l ,;>2S 1.527 ,730 l , ('l811,4lfi 28.557 ,010 1 

1904 1,544 1,586,040 1.n5,4so 27 ,660 ,200 

190;, 1 ,511 1,555,940 1,711 , !120 26 ,744.790 

190H l ,;,38 l, 7lll, 710 1. 887 .0\10 35 ,620 ,470 

1907 1,543 1,852,810 2,0!0,670 43,108 , 150 

1988 l.(j53 2,201,620 2,421, 210 46,782,050 

1909 ;2,037 2,448,180 2,707,390 43,800,300 

1910 1, 99H 2,402,840 2,651 , 190 43 ,691,500 

L'amélioration de la crualité des produits de l'industrie 
charbonnière par le triage, le la:vage et la fabrication des 
agglomérés est un des caractères les plus distinctifs de la 
période décennale 1901-H110. Bea ucoup de charbonnages 
produisant du charbon maig re, fabriquent des boulets pour 
usages domestiques on des briquettes pour des usages 
industriels. La production augmente, ainsi que l' indiquent 
les chiffres suivants : 

Périodes 

1891-1900 
1 PO 1-19'1'0 

Production annuelle moyenne 
tonnes 

1,270,000 
2,005,000 
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§ 4. - MonVEMENII." COMMERCIAL ET CONSOM:MATION 

. DE HOUILLE. 

299 

Voici les .chiffres des importations de houille, coke et 
briquettes, d'après le Tableau général clu commerce avec 
les pays ètrangers. 

In1portations 

Ense1pble -Houille 
Bri'quettes · (ie coke et les Coke briquette~ sont crue 

convertis en 
houille crue) 

Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes 
- - - -

1901 2,930,874 154;247 17,166 3,153,953 

1902 3,232,510 230 ,612 33,235 3,570,3713 

1903 3,554,807 308,877 43,835 4,006,560 

1904 3,701,240 338,127 45,600 4,193,870 

1905 4,230,313 356,136 72,643 4,769,284 

1906 . 1 5,358.7891 352,316 
1 

147,302 5,942,950 

1907 5,285,921 362,698 151,773 
1 

5,899,590· 

1908 5,407,406. 287,037 181,803 

1 

5,950,750 

1909 5,862,892 316.053 158,825 6,327,670 

1910 6,435,934 498,128 277,220 7,343,180 

Moyenne 4,600,069 320,423 112,940 5,115,818 
annuelle 

1 

L'augmentation des importations est très remarquable', 
et affecte la houille crue, le coke et les briquettes de houille. 
L'accroissement des importations s'expliquè par un ensemble 
de circonstances dont les principales sont° l'augmentation 
ùe la consommation plus rapide que l'accroissement de la 

r'mportation 
et 

exportation 
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production, l'épuisement des charLopnages en ce qui con­
cerne certaines qualités de charbon (charbons à gaz); le 
développement rapide de bassins charbonniers au voisinage 
de notre pays et l'amélioration des moyens de transport. 

Quant aux exportations de houille, de coke et de bri­
quettes, elles sont résumées ci-après : 

Exportations 

1 

1 
Ensemble 

1 1 
-

Houille (le coke et les 
Coke 1\riquettes briquettes sont crue 

1 

con \'ertis en 
1 houille crue 
1 

Tonnes 
1 

Tonnes Tonnes Tonnes 
- - - -

1901 4,820,300. 829,421 714,455 6,586,025 

1902 5,078,278 824,256 671,700 6,789,693 

1903 4,923,368 841,142 623,691 6,610,510 

1904 5,067,037 879,883 539,364 6,730,780 

1905 4,704,063 977,095 480,247 6,438,190 

1906 4,972,340 856,475 459,753 6,484,830 

1907 4,732,413 863,440 425,158 6,251,300 

1908 4,754,362 917,253 1 489,806 6,408,350 

1909 5,076,942 1,014,964 559,184 6,463,300 

1910 4,962.147 1,043,662 545,400 6,830,780 

1'.loyenne 4,909,125 904,759 5fi0,876 6,559,376 
annuelle 

Les exportations, loin de suivre la progression croissante 
des importations, sont stationnaires et, ont même une ten­
dance à diminuer. Le coke et les briquettes tiennent, dans 
les exportations,· une place beaucoup plus importante que 
dans les importations. 
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Part des 1 p . Consom-
~harbons 

roportJon 

étrangers des charbons mation 
Périodes Importations dans la Exportations belges · totale 

consomma-
expor tés tion du pays brute 

1 

1831-1840 21,0051 0 09 % 657,089 22 .52 o/o 2,280,468 

1841-1850 lô,569 0.04 1,419.600 29 .48 3,412 ,257 

1851-1860 70,206 0.12 2,753,250 34.05 5,402,172 

1861-1870 174,522 2.21 4,076,412 34 60 1 7,878,736 

1871-1880 628,576 5.81 4,965,211 33.02 110,696,580 

1881-1890 1,197,135 8 77 5,875,663 32 Oô 13,646,510 

1891-1900 2,303,011 13 .53 6,295,049 29.97 17,010,910 

1901-1910 5,115,818 1 22 .42 ô ,559,376 27 .04 22,818,900 

L'examen de ce tableau montre qu'à partir de 1851, 
les importations ont toujours augm·enté, non seulement au 
point de vue absolu, mais même au point de vue relatif. 
Les exportations ont elles aussi toujours augmenté au point 
de vue absolu. Mais, la proportion des charbons belges 
exportés diminue depuis la période décennale 1861-1870_ 
Ainsi donc, la consommation croissante de charb.on 
constatée darant la période 1901-1910 n'est que la coilti­
nuation d'une tendance existant déjà depuis 1831-1840. 
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B. - 1'-'lines n1.Ptalliques conc<~clées. 

Le nornb.re de mines métalliques, déjà peu important en 
1900, a Ancore fortement diminué durant la dernière 
décade. En H-)10, il n'y avait plus qu'une seule exploita­
tion en activité. 

Le tableau suivant donne quelques indications sur le 

.,. 
2 

NO~-IBRE D'OU\'RIERS ~ 
"' 

C. · :::: Minerais 
t'z:1 3 ~ Pyrites · t'z:1 ~ ::: 
z ~ G de manganèse 
z ": ...: 

< ; t4 0: 
::, 

Valeur = ~ :;, Valeur 
ô 

::; "' Total Quantités gl obale . Qumu;,él 
globale. ,;;; "' z ,.. -

7. 1 if; - -- 1 
tonnes francs tonnes francs 

1901 o 249 162 411 560 1.960 8,510 !l0,800 

1902 4 230 126 351:3 7ô0 3, 2()0 14.440 187,300 

1903 4 226 127 3;;3 720 3. 2;';0 6.100 76 .000 

1904 2 124 107 231 1,07:, 10,750 485 4,400 

1905 l 112 10,, 217 97ti 4 9UO » » 

1906 2 122 108 230 908 4 ,5:;o 120 2,600 

1907 3 148 114 2ô2 3fl7 2.100 2,100 39,000 

1908 3 lôù 100 260 3:\7 2,300 7 .130 124 ,650 

190fl 2 63 20 83 214 1,850 6,270 106,201) 

1910 1 22 3 25 214 1,900 )) » 
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personnel ouvrier et la p'roduction des mines métalliques 
de 1901 à 1910. 

Le nombre d'ouvriers s'est réduit de 411 en 1901 à 25 
en 1910. La valeur totale est tombée de 428,150 à 
167,950 francs. L'épllisement des gisements exploités 
depuis longtemps et l'insuccès des recherches entreprises 
expliquent la décadence actuelle des mines métalliques. 

PRODUCTION 

Minerais de zinc 
Minerais de plomb Vale!Jr totale 

Blende Calamine 
de 

Quantités 
Valeur 

Quantités 
Valeur 

Quantités 
Valeur 

globale. globale. globale. l'ensemble. - - -- - -tonnes francs tonnes francs tonnes francs 

220 42,065 4,445 _ 192,675 2,200 80,650 428,150 

164 12,850 3,568 178,720 284 11,800 393,870 

90 7,650 3,565 238,350 65 3,850 329,050 

91 7,910 3,698 228,870 4 270 252,200 

126 13,050 3,929 330,800 » » 348,750 

121 20,350 3,858 372,650 » » 400,150 

210 43,280 3,485 272,120 5 350 356,850 

Hl5 29,450 2,099 150,700 3 200 307,S~O 

152 24,500 1,229 121,150 ,, )) 253,700 

162 26,450 1,434 139,600 » » 167,950 
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C - Exploitations libres de minerais 
de fer. 

La production des minerais de fer a été, durant la 
dernière décade, de 200,000 tonnes environ par an. Le 
tableau ci-dessous en donne le détail. 

L'exploitation d'oligiste de la vallée de la Meuse ne pro­
duit plus guère de minerai; les exploitations de limonite 
en Campine et dans le sud du Luxembourg ne font pas de 

NOMBRE NOMBRE TOTAL D'OUVRIERS 

llE :,;JÈGES n'1<:XPLOITATION 

ANNÉES 
tN ACTIVITÉ 

EXPLOITATIONS $0{'.TERRAl'-ES 
EXPLOITA---- --

TIO~S A CIEL 

souterraines à ciel ouvert Intérieur Surfaœ TOTAL Ol'.VERT 

1901 6 73 258 130 388 397 

1902 9 74 lli9 10::l 272 232 

1903 4 86 182 79 261 32!) 

1\\04 ;{ 66 164 79 243 :fü4 

1905 3 53 140 79 219 262 

190G 5 80 135 87 222 414 

1907 6 6\l 169 n 262 498 

1008 6 89 172 78 250 345 

HJ09 4 r,2 un 72 203 422 

lfllO 3 2\l 9:'l 5H 151 188 
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p:rogrès. La loi du 5 juin 1911 rend concessibles les mines 
de fer. Certaines des exploitations actuelles de minerais de 
fer deviendront les mines aux termes de la loi, mais il est 
pen probable que le nouveau régime.légal rende de la vita­
lité à cette industrie extractive. Les gisements belges, exploi­
tés depuis longte1nps et généralement épuisés au-dessus du 
niveau des eaux, ne sont plus riches; le prix de revient est 
élevé, tandis que les minerais de la Lorraine (Grand-Duché 
de Luxembourg et Lorraine allemande et française) arrivent 
en Belgique dans de bonnes conditions . 

. 
fDAODUCTION 

Valeur totale 

Oligiste Limonite Ocre de 
•. 

Valeur Valeur Valeur 
Quantités globale . Quantités globale. Quantités globale: l'ensemble 

- - -- - -
tonnes francs tonnes franc s tonnes francs 

44,080 483,400 174,700 629,500 2,100 42,000 1,154,000 

18,780 160,700 147,700 512,600 200 4;000 683,700 

30,250 271 ,300 154,150 594,150 200 4,000 869 ,450 

26,630 244,200 180,100 653,400 450 8,250 905,850 

20,750 193 ,200 155 ,870 501,650 620 10 .800 710,450 

22.5!0 252,450 210,060 886,750 250 1,250 1,140,450 

38,870 365,150 277,380 1,137,850 200 4,500 1,507,500 

34,670 344 ,400 Hi4, ll0 648 ,400 450 8,500 1,001 ,300 

24,430 270,800 175,280 785,100 700 7,000 1,062,900 

16,590 215,500 106,37'0 351,450 600 6,000 572,950 
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Le tableau ci-joint donne les résultats de l'exploitai.ion 
des minerais métalliques par périodes décennales depuis 
1841. 

On constate pour t-ous les produits une diminution de la 
production. Les minerais de fer représentent, en valeur, 
les trois quarts de la production métallique. Les minerais 
de zinc viennent ensuite. Les minerais de manganèse, de 

Minerais de zinc Minerais de plomb Pyrite de fer 

Périodes Quantités Valeur Quantités Valeur Quantités Valeur 
- - - - - -

Tonnes Francs Tonnes Francs Francs Francs 

1841-°1850 . 373,503 18,437,000 23,034 3,387,000 31,108 347,000 

1851-1860 . 770,887 37,522,000 72,815 9,880,000 200,090 3,487,000 

18611870 . 638,459 30,426,000 140.964 23,478,000 
0

391, 134 8,548,000 

1871-1880 . 454,548 27,219,000 108,433 17,436,0~0 274,480 6,547,000 

1881-1890 . 211,577 9,662,000 14,101 2,264,000 32,565 363,000 

1891-1900 . 113,899 7,152,148 1,255 208,064 22,639 212,276 

1961-1910 . 33,871 2,322,755 1,531 227,555 6,131 36,760 

(1) Y compris 79,832 tonnes de minerai de manganèse. 
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plomb et la pyrite de fer n'ont plus qu'une minime impor­
tance. 

La valèur totale des mi~erais extraits durant la péri~de 
décennale n'a qu'une faible valeur. Elle représente dans 
l'ensemble des {ndustries extractives, une importance tou­
jours moindre. 

Minerais de Ier lavé Minerais de manganèse OUVRIERS VALEUR 

TOTALE EMPLOYÉS 
Quantités Valeur Quantités Valeur -

- - No•nbre - - - Francs. Tonnes Francs Tonnes Francs mm·en 

3,437,940 30,521,000 52,6Ç12,000 ? 

7,118,869 68,886,000 119,783,000 9,988 

7,853,158 75,660,000 138,112,000 10,316 

4,271,831 39, 9_56, 090 91,158,000 5.607 

1,955 ,335 (1) 13 ,660,000 25,949 ,000 1;861 

2,534,981 12,940,000 187,636 2,405,740 22,918,000 l, 715 

2,015,000 9,513,150 45,155 650,950 12,751,170 834 
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D. - Carrières souterraines et ù ciel 
ouvert. 

Il ne s'agit ici que des carrières situées dans les provinces 
de Hainaut, de Liége, de Luxembourg et de Namur et dans 
une partie des provinces de Hrabant et de Limbourg. Ces 
carrières sont placées sous la surveillance des Ingénieurs 
des mines. 

Voici, pour les dix dernières années, le nombre d'ou­
vriers et la valeur de la production. 

Nombre total Valeur totale 
Années d'ou~riers de la production 

Francs 

1901 3î,2î0 53,374,680 
1902 36,469 56,766,390 
1903 37,117 58,700,600 
rno4 37,913 64,067,350 
1905 38,641 63,238,520 
1906 37,927 62,274,57q 
1907 3fl,909 65,356,700 
1908 36,877 62,874,100 
1909 35,482 59,885,100 
1910 35,711 66,418,720 

Voici, par décade, depuis 18GO, la valeur produite dans 
les carrières (1). 

Périodes 

1861-1870 
1871-1880 
1881-1890 
1891-1900 
1901-1910 

Valeur moyenne 
produite annuellement 

24, 905,UOO francs 
38,862,000 » 
36,860,500 » 
46,582,500 » 
61,345,7(1(> )) 

(l) Ce n'est que depuis 1858 que les statistiques annuelles de l'administration 
des mines ont donné quelques rrnseignements sur l'exploitation des carrières . 
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E. - Récapitulation. 

Le tableau suivant indique la valeur de la production 
des industries extractives et le nombre moyen d'ouvriers 
pendant la période décennale 1901-1910. 

Valeur 
de la production Nombre moyen 

(dix ans) 
- · d'ouvriers 
Fr. 

Mines de houilie . 
1 

3,331,607,900 139,597 

Mines métalliques ( 12,751,170 834 
Minières 1 

Carrières 613,457,000 37 ,032 

-
Ensemble . 3,957,816,070 177,463 

La valeur . produite par 1 es charbonnages, 'en cee dix 
années, est énorme ; le total des salaires distribués aux 
ouvriers de cette industrie est de 1,804,528,590 francs. 



Nombre 
d'établisse­

ments 

Nombre 
d'ouvriers 

CHAPITRE II 

Industries métallurgiques 

§ 1. - SrnÉRTIRGIE 

A - Hauts-fourneaux. 

Le nombre d'établissements producteurs de fonte a varié 
de 17 a 18 durant la période décennale. Le nombre de 
hauts-fourneaux ac

1

tifs s'est élevé de 30 à 40. Les hauts­
fotirneaux anciens, ceux du Luxembourg, sont de petite 
capacité; les nouveaux hauts-fourneaux ont une production 
considérable. Eu 1901, année de crise pour la métallurgie, 
les appareils de production ne furent pas pleinement utili­
sés ; le nombre de jours de marche des hauts-fourneaux 
fut en moyenne de 275 et la production moyenne par 
haut-fourneau fut de 25,200 tonnes environ. Cette produc­
tion unitaire s'éleva assez régulièrement durant la décade 
pour atteindre en 1910 le chiffre de _46,400 tonnes. 

Les nouveaux appareils construits sont très perfectionnés 
et la main-d'œuvre, pour le chargement notamment, est 
très réduite. C'est la raison pour laquelle le nombre 
d'ouvriers n'a pas augmenté dans la même mesure que la 
production. De 2,727 en 1901, le nombre d'ouvriers a 
passé en 1910 à 4,214. 

Le tableau suivant indique }e nombre d'usines, le nombre 
de hauts-fourneaux et leur nombre moyen de jours de 
marche et enfin, le nombre d'ouvriers occupés à cette 
fabrication. 
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HAUTS-FOURNEAUX 
! 

1 

1 

Nombre 1 Nombre Nombre 
ANN ÉES Actifs moYen 

d'ouYriers 1 d'usines - des jours 

1 

Nombre de 
marche 

1 

1901 18 30 
1 

275 2,727 
1 

]902 18 33 i 340 3. 036 

1903 18 35 336 3,411 

]904 18 34 361 3,470 

1905 17 35 358 ,'3 ,655 

1906 17 38 350 4 .184 

1907 17 39 339 4,1 68 

1 

1908 18 37 336 3,667 

1909 18 38 345 3, 874 

1910 18 40 354 4,214 

La quantité de charbon non converti en coke consommée 
pour la fabrication de la fonte est minime et tend encore à 
diminuer. En. 1901, on consommait, pour le service des 
hauts-fourneaux 23,320 tonnes de houille ; en 1910, on 
n'en consommait plus que 13,580. La force motJ"'.ice est 
produite, en surabondance, par les gaz des hauts-four­
neanx utilisés pour le chauffage des chaudières et dans 
des moteurs à explosion. Dans les nouvelles installations, 
les hauts-fourneaux distribuent même un .excédent d'éner­
gie, sous forme d'électricité, grâ.ce à l'utilisation complète 
des gaz. C'est le progrès le plus remarquable réalisé pendant 
ces dix dernières années dans la fabrication de la fonte. 

La consommation du coke a varié de la même façon et 
dans la même mesure, à peu près, que la production de 
fonte. La consommation cle coke par tonne de fonte a été 

Consomma­
tion 
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de i, 100 a 1,200 kilogrammes .. Dans les deux dernières 
années, la consommation unitaire du coke fut un peu 
moindre. La proportion de coke étranger est très variable 
ù'une année a l'autre. 

Le tableau suivant groupe différents renseignements 
relatifs à la .consommation de combustible dans la fabri­
cation de la fonte. 

Charbon Coke Proportion Consomma-
du coke tion de coke 

1 

,\NNÉES Étranger 
fabriqué à par tonne - Belge 

1 

TOTAL l'étranger de fonte 
- - - - -

HlOl 

1 Hlü2 

1 HJO;~ 

1904 

11905 

1906 

1907 

1908 

1900 

1910 

Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes o.'o Kilog. 

23,320 840,670 
1 

56,200 
1 

896,870 6.3 

15,0:'iO 1,115,790 121,460 1,237,250 9.8 

1:l,000 1,230,740 191,040 1,421,780 13.4 

10,140 1,228,260 

1 

225,370 1,453,630 18.4 

10 ,310 1,285,430 217,370 1,502 ,630 14.5 

8.800 1,479,680 171,710 1,651,390 Hl.4 

ü,610 1,514,180 172,660 l,tl8ô,840 10.2 

8,280 l ,333,760 107,140 1,440,HllO 7.4 

9,HIO l , 1J79, 020 82,730 l l • 7(i l . 750 4 .7 

13,580 1,786,420 207,tHO 1 . \)\)4, 060 10 .4 
1 

La consommation de minerai a augmenté plus rapide­
ment même que la production de fonte ; la teneur en fer 
du minerai tend à baisser. Les producteurs de fonte dépen­
dent de plus en plus des mines étrangères pour l'appro­
visionnement des hauts-fourneaux on minerais. La part des 
minerais indigènes s'est réduite progressivement de 6. 7 à 

1. 7 %- Les minerais étrangers proviennent en très grande 
partie du bassin des ~finettes qui s'étend an sud de notre 
pays, dans le Grand- Duché de Luxembourg, clans la 

1,174 

1,157 

1,169 

1,129 

1,145 

1. 2nn 

1.19() 

1.1;;4 

],1)(1() 

1,077 

1 

1 

1 

1 

1 

! 

1 

11 
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Lorraine et dans le département de Meurthe-et-Moselle en 
France. La mise en exploitation du bassin de Briey donne 
à la France la prem~ère place parmi les importateurs de 
minerais de fer. Les minerais purs d'Espagne sont de 
moins en moins importés en Belgique et la diminution des 
importations correspond à celle de la production de fonte· 
pour acier Bessemer. Les minerais de Suède, du Nord de 
l'Afrique, d.e la Grèce, etc., ne sont guère importés en 
Belgique. Le tableau suivant indique les quantités de 
minerais consommées en Belg'ique de 1901 à 1910. 

======--c=======c...c.l de minerais 
, 1 belges 

ges Etrangers _ ANNÉES 

Mitrailles 
scories, résidus 
du grillage des 

pyrites fi 
Minerais Proportion 

- 1 TOTAL I -
I' 1es Tonnes 

0
/o I , v, ,.A•rnes 

1901 

1902 

1903. 

1904. 

1905. 

1906 

1907 

1908 

1909 

1910 

1.20 , 550 

160 ,030 

200,760 

137,950 

133, 1'50 

127,550 

129,170 

146., 430 

126.810 

84,220 

1,676,700 

1 

2,426,780 

2,876 .320 

3,134,855 

3,190 , 1[>0 

1. 797,250 

2,586,810 

3,077,080 

3,272",805 

3,323,300 

3,548,180 1' 3,675,730 

3,699,750 3,828,920 

3,-J08,ll50 1 3,555,080 

4,401,540 1 4,528,350 

4,978,610 5,062,830 

6.7 

6 2 

,, -
v • .J 

4.2 

4.0 

3.5 

3.4 

4.1 

2.8 

1. 7 

261,140 

272,450 

252,790 

268,135 

290,720 

291 ,4fi0 

311,710 

244,760 

263,910 

404,310 

On constate un grand progrès dans la production de la 
fonte en ces dix dernières années. L'excédent de la produc­
tion de 1910 sur celle de 1901 correspond à une augmen­
tation de 142 %- Il convient de. remarquer que l'année 
1901, premier terme de la comparaison, était une année 
de très faible production. L'augmentationde la production 
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a été constante, sauf en l'année 1908, ainsi que le montre 
le diagramme de la page 332. La valeur globale de la pro­
duction a varié entre les chiffres extrêmes de 47 et 
120 millions de francs. 

Le tableau suivant donne la production des différentes 
espèces de fonte. La production de la fonte de moulage 
n'a gnère nrié. Elle a augmenté pendant les premières 
années de cette période décennale, puis a diminué. Sa 
proportion dans l'ensemble, a conséquemment beaucoup 
diminué Les hants-fonrneaux dn sud du Luxembourg, qui 
se sont spécialisés dans cette fabrication, ne prennent 
guère d'extension. 

La production de fonte d'affinage a beaucoup diminué 
· depuis quelques années, par snite de l'extinction progres­

sive des fours a puddler. 

La production de fonte pour acier Bessemer, qui s'était 
maintenue jusqu'en 1906, a très fortement baissé :\ partir 
de l'année suivante'. 

Les progrès de la fonte pour acier Thomas sont cons­
tants; le léger arrêt de l'année 1908 a été rapidement 
compensé. 

Voici la part des différentes catégories de fonte dans les 
productions de 1901 et de 1910: 

1901 1910 
- -

o/o O/o 

Fontes de moulage . 11.28 4.45 
d'affinage 23.33 6.25 
d'acier Bessemer 21.83 3.00 
pour acier Thomas 43.56 86.23 
spéciales. > 0.07 

La production, la valeur globale et la valeur à la tonne 
des fontes de diverses catégories sont indiquées dans les 
tableaux suivants : 
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Les aciéries consomment des fontes belges et étrangères 
et des mitrailles. Le tableau suivant donne des indications 
sur la nature de cette consommation. 

Consommatio::i de fonte Consommation Consommation 
UJ 
t,:J de totale de -~ z belge étrangère TOTAL mitraille combustibles z - - - - -< Tonnes Tonnes T01;nes Tonnes Tonnes 

1901 468,700 58,540 527,240 90,640 303,750 

1902 683,220 118,830 802,050 113,3!0 474,980 

1903 875,350 143,170 1,018,520 125,500 553,980 

1904 955,270 165,600 1,120,870 128,330 554,660 

1905 965,330 299,730 l.265,060 145,610 606,940 

1906 1,061,805 1 438,660 1,500,465 159,030 747,261 

1907 l, 117,870 462,760 1,580,630 185,710. 805,790 

1908 1,010,220 283;090 1,293,310 161,400 577,070 

1909 1,367,150 354,200 1,721,350 168,470 696.300 

1910 1,563,84(• 500,550 2,064,390 188,080 736,760 

Presque toute la fonte pour acier produite en Belgique est 
traitée dans les aciéries du pa_ys.En effet, la production de 
fonte pour acier pendant la décade 1901-1910 a été de 
10,363,710 tonnes, tanais que la consommation de fonte 
belge dans les aciéries s'élevait a 10,068,755 tonnes .. La 
production belge de fonte a acier entièrement absorbée par 
les usines du pays est même insuffisante et les quantités de 
fontes étrangères transformées dans les aciéries augmentent. 
En 1901, 58,540 tonnes de fontes étrangères représentaient 

'11 % de la consommation. Cette proportion de fontes 
étr'angères augmenta rapidement èt a atteint· en 1906, 
29.3 % (462,760 tonnes). En 1910, 500,550 tonnes de 
fontes étrangères traitées clans nos aciéries représentaient 

1 
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encore 24 % de la consommation totale. Les fontes impor­
tées sont surtout des fontes pour acier Thomas qui pro­
viemrnnt de l'Allemagne, de la. France et du Grand-Duché 
de Luxembourg-. Les fontes Bessemer qni viennent d'Angle­
terre ne représentent pas une quantité très importante des 
importations. Les fontes spéciales ne sont güère produites 
en Belgique et nos aciéries sont tributaires de l'étranger 
ponr les fontes de cette espèce. Comme la consommation 
totale n'en est pas très forte, la part de ces fontes dans 
l'ensemble reste encore minime. 

Les produits des aciéries peuvent être divisés en lingotR 
fondus et en pièces moulées de première fusion. Le tableau 
suivant donne des indications sur la production d'acier. 

ANNirnS 

1 1901 

1902 

i903 

1904 

1905 

l\l06 

1907 

1\108 

1 1909 

1910 

PRODUCTION 

de lingots 

fondus 

t011PCS 

:'il5,780 

71:i9.040 

MP.230 

1.065,870 

1,200,430 

1,:w;; ,140 

l ,.J.tit\ .710 

l,l\lS,000 

1,580,350 

1.89.2. ]lli) 

de pièces 
moulées de 
1re fusion 

tonnes 

14.060 

17·, 940 

18.930 

24,900 

26,tiSO 

45,,20 

56.900 

51,6.20 

52,040 

52.660 

PRODUCTION TOTALE 1 
d'acier brut 

(y compris les pièces moulées 
en première fusion) 1 

Qua~ités I Valeu~lol>ale 1 

T,,nnes Fr. 

529,840 

786,980 

988,160 

1,090,770 

1,227.110 

1,440.860 

1.521,610 

1.249,620 

1.632.390 

1,944.820 

54,012,650 

71. 729,700 

87,518,000 

93 ,921,700 

106,903,250 

147,738,480 

170 ,556,000 

124,876,000 

145 , 112 , 450 

177,542,550 

On constate la grande augmentation tle la production de 
lingots fondus. 
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Les pièces d'acier moulées de première fusion représen­
tent de 2 à 4 % de la production totale d'acier. Leur pro­
duction a,beaucoup.augmenté depuis 1906. 

La valeur de l'acier•brut produit a passé de 54 millions 
en 1901 à 177 millions en 1910. 

Depuis l'année 1904, on distingue dans la statistique les 
aciers produits aux convertisseurs de ceux produits sur sole. 
Voici la production de lingots fondus d'après ces deux 
procédés de fabrication. 

1904 
1905 
1906 
1907 
1908 
1909 
1910 

Lingots fondus produits 
au convertisseur sur sole 

952,090 
1,095,880 
1,277,0-10 
1,289,750 
1,070,840 
1,470,400 
1,755,500 

i 13,780 
104,550 
H8,i30 
176,960 
127,160 
109,950 
136,660 

Les 9/10 environ de la production sont constitués par 
des aciers au convertisseur pur. La production d'acier sur 
sole a atteint en 1907 sa plus grande valeur. La quantité 
produite représentait alors 12. l % de la quantité de lin­
gots fondus. 

Nous mettons en parallèle ci-dessous, les quantités pro­
duites et les valeurs correspondantes durant les trois 
dernières décades : 

Périodes 
1= Lingb"" nbje<s mnnié, 

Tonnes I F= J Prix à la to.nne 

1881-1890 . 198,,81 18,715,700 94 56 
1 

1891-1900 . 4811,283 46,455,300 94 95 

1 1901-1910 . 1,241,217 117,991,100 95 06 
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Les aciéries et les usines à ouvrer l'acier absorbent à peu 
près toute la production belge de lingots fondus. Leur 
consommation d'acier brut belge fut, en effet, pendant la 
décade, de 11,891,725 tonnes, tauclis que la production 
s'élevait a 12,052,710 tonnes. 

Les aciéries proprement dites consomment chaque année 
quelques milliers de tonnes de lingots battus, blooms et 
billettes, de provenance étrangère. En 1907, elles consom­
mèrent de plus 111,000 tonnes de lingots bruts ; cette 
consommation d'acier brut étranger est exceptionnelle. Les 
usines à ouvrer l'acier consomment également quelques 
milliers de tonnes de lingots fondus et surtout de lingots 
battus, blooms et billettes étrangers. 

Voici la consommation des lingots bruts et des demi­
produits, divisés suivant la provenance indigène ou 
étrangère. 

Lingots fondus 
Lingots battus, blooms 

billettes 
ANNÉES 

1 l belges étrangers belges étrangers 1 

185,620 1901 . 497.060 ti.680 4::l,640 

1902 . 756.310 t),760 254,420 70,210 

1903 . 956,620 15,870 371.150 91,210 

1\104 . 9\l4.600 22 .480 ;",35.120 113.:no 

1905 1, li>! ,890 19,550 467,370 117 1 060 

1906 . 1,414,365 12 ,285 575.080 80,540 

1907 . 1,471.530 124,370 463,460 !-l8, 130 
1 

1908 . 1,180,930 9,200 538.730 70,760 

1909 . _ 1 , 594,:~50 tU25 742.100 76, 140 

1910. 1,864,060 1 7.ti30 9lô,640 145,950 
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La production d'acier fini a un caractère différent et est 
affectée différemment par les conjonctures économiques, 
suivant qu'elle provient des aciéries proprement dites ou 
des usines à ouvrer l'acier. · 

Les tableaux suivants donnent les détails de la pro­
duction des aciers finis suivant leur provenance. 



3~4 

ANNÉES 

1 

j 901: 

1902 . 
1903. 
1P04 . 
1905. 
l !l06. 

1 

1907. 
1908 . 
1909. 

1 
1910 . 

ANNÉES 

lPOl . 
1902 . 
1903 . 
1904 . 
1905 . 
1906 . 
1907 . 
1908 . 
1909. 
1910 . 
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Production d'aciers finis dans les aciéries. 

Aciers marchands Profilés spéciaux 

Quantités Valeu~lobale 1 
Valeur Quantités 1 Valeu~lobale ' à la tonne - - -

Tonnes Fr. l Fr. Tonnes Fr. 
1 

33, 710 5,037 , 100 

1 

149 .40 32 ,690 4,046 ,250 
71 ,f:iôO 9, 464,000 132.07 69,120 8,678 ,900 
91 ,820 11. 579, 900 

1 

126 .11 70 ,550 8,496,500 
104,140 12 ,797 ,200 122.88 78,840 9,114,900 

1 212,320 25,882 ,900 121. 90 78,140 9,663,200 
200,510 28,276,900 141.00 92,540 13., 620,500 
230,540 35 ,369,950 153.46 117 ,350 18 ,443,400 
255,460 32 ,673,650 127 .90 93,740 13,430,200 
301,750 1 34 , 716, 850 115 .04 104 ,410 12,894,850 
324 ,390 1 38, 203 ,950 117 .80 114,860 14 ,085 ,350 

Valeur 
â la tonne 

-
Fr. 

123.77 
125.56 
120 .42 

115 . 60 
123. 65 
147 .19 
157 .19 
143. 30 
123 .45 

121. 95 

Rails et traverses Bandages et essieux 

Valeur globale Valeur Valeur Quantités Quantlés Valeur globale â la tonne à la tonne -- - -- -
Tonnes Fr . Fr. Tonnes Fr. Fr. 

132,2to 17,000,050 128.53 12 ,380 2,713,850 
1 

2l!l .14 
268 ,220 30 ,876 ,000 115.11 12, 790 2,547,150 199.14 
351 ,540 39, 133. 050 111. 33 17 ,810 3,197, 700 

1 

179. 50 
266 ,900 29 ,323, 500 lO!J .87 23 .540 4,360,700 185 22 
241, 640 27,275 ,650 112 .87 25 ,810 4,654.350 180 32 
274 ,920 35,134,100 127.80 32,070 6,340,800 

1 
197. 70 

314,760 44 ,750,150 142.20 34,700 7,689,600 
1 

221.60 
191,370 25 ,263,200 132.00 29,000 5,897,550 203.04 
214,000 23, 815,850 111. 27 33, 960 6,214,650 183 .00 

347,890 39 ,242 ,950 112.83 31 ,860 5,962,000 
1 

187 .14 

( 

1 

1 
1 

' 

1 

1 

1 

; 



STATISTIQUES 325 

-

Poutrelles Verges et aciers serpentés 

ANNÉES Quanttés Valeur globale 
Valeur Quanttés Valeur globale 

Valeur 
à la tonne à la tonne - - - - -

1 

Tonnes· Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. 

1901. 48,650 6,870,100 141. 21 9,530 1,326,150 139.15 
1902. 109,390 13,255,300 121.17 12,890 1,750,900 135.83 
1903 119,860 13,839,350 115. 52 15,410 1,992,150 129.26 
1904. 119,450 13,076,200 109.46 17,390 2,225,000 127 .43 
1905. 159,400 17,319,200 108.65 20,050 2,581,200 128.72 
1906. 178,970 22,708,200 126:91 20,520 2,987,400 145.57 

1 1907. 158,040 22,149,000 140.01 17,420 2,589,800 148.64 

1 

Hl08. 121,490 14,638,650 120.48 24,MlO 3,200,150 130.45 
1909. 151,880 16,510,150 108.78 96,380 11,507,200 119 .31 
1910. 168,000 18,718,900 111.38 121,200 14,470,000 119.40 

1 Grosses tôles Aciers battus 

ANNÉES Quantités Valeur globale Valeur Quantités Valeur globale 
· Valeur 

à la tonne à la tonne - - - --
Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. 

1 1 

1901. 920 128,100 139.78 2,350 l 455,250 193.70 
1902. ll ,530 1,625,300 140.96 2,910 476,250 163.66 
1903. 13,160 1,814,700 137.88 2,920 

1 

465,500 159.45 
1904. 15,730 2,081,500 132.31 4,300 652,200 151.68 
1905. 25,030 3 211,800 128.43 6,080 930.,906 153.ll 
1906. 26,970 4,076,900 151.18 5,070 909,400 179.37 
1907. 35,310 6,176,200 174.93 5,190 1,111,300 214.12 
1908. 36,410 5,320,950 146.16 2,870 649,400 226.2-7 
1909. 42,950 5,694,800 132.58 2,330 450,350 193.28 
1910. 45,660 6,330,100 138.64 1,880. 380,750 

1 
202.53 
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Production des aciers finis dans les usines à ouvrer l'acier. 

Aciers marchands Profilés spéciaux . 
ANNÉES Quantitl'is Valeur Quantités Valeur globale 

Valeur 
Valeur globale à la tonne à la tonne 

T - -- - - -
Tonnes Fr, Fr. Tonnes :Fr. Fr. • 

1901 . 51,820 7,549,230 
145 M 1 69,ôOO 9,H55,550 138.72 

1902 49,040 6,706,250 136.75 8,540 1,200,800 140.53 

19c,3 . 80 ,020 10 ,720,300 133.87 14,700 2,003,750 136.24 

1904 . 192,880 23,327,310 120.95 29,3801 3,701,GlO 125.99 

1905 86,fl70 Il, 476.280 131.96 33,070 4,219,200 127.59 

1906. 87,330 13,449.180 154.00 33,080 4,907,030 148.33 

1907. 89,280 14,730.300 165.08 22,140 3,575,900 161.50 

1908. 49,680 7,179,350 144.50 _ 6,310 917,850 145.46 

1909 . 91,970 11,790,300 128.20 6,710 954,900 142.30 

1910 . 123,120 1 15,996.220 129.90 22,970 3,213, (150 139.90 
! 

Ve:rges et aciers serpentés Grosses tôles 1 
1 

ANNÉES Quantités Valeur globale 
Valeur Quantités Valeur 1 

à la tonne Valeur globale à la tonne 
- - - -- -

Tonnes Fr Fr. Tonnes Fr. Fr. 

1901 . 10,960 1,553,500 141. 74 53,190 8,1148,000 162.58 

1902 . 14,000 1,939,900 138.51 51,720 '7,682,250 148.58 

1903. 17,200 2,271,000 132 03 67,ldO 9,555,150 142.27 

1904. 20,220 2,597,200 128.44 86,790 11,936,100 137.53 

1905 . 22,370 2,990,800 133.67 118,1201 16,325,800 138.19 

1906 . 24 ,390· 3,673,200 150 .60 117,960 19,124,700 162.18 

1907. 32,680 5,502,300 168.37 94,620 1 16,801,600 177.56 

1\-108 . 15,040 2,070,400 138.00 86,540 12,571,900 145.25 

1909. 5,390 708,100 131.35 117,340 15,772,400 134.43 

1910. 5,330 1 722,900 135.63 121,890 i 16,443,500 135.00 
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1 
Tôles fines Aciers. battus 

-
ANNÉES Quantités 1 Valeur Quantités Valeur globale Valeur 

1 
Valeu~lobale. à la ~nne à la tonne - - -

Tonnes Fr. l Fr. . To1111es F,. Fr. 

1901 30,620 6,474,280 211.43 960 413,000 430.40 

1902 42,640 8 ,263,620 193.79 870 299,150 343.85 

1903. 51,040 9,446,200 185.07 1,060 299,050 282.07 

1904 . 62 480 10,829,100 173.31 1,520 368,850 242.67 

1905 . 61,350 10,676,100 173.90 1,050 285,000 271.:10 

1906. 68,650 13,422,750 195.50 1,765 415,100 235.19 

1 

1907. 63,230 13,672,700 1 216.20 1,480 401,900 271.52 

1908. 76,100 13,791,250 181.20 860 229.800 267.20 

1909 . 94,360 16,164,550 171. 30 l ,220 262,300 215.00 

1910 . 104,870 18,250,050 J 174 12 630 199,300 3lô.36 
1 
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Voici la production totale des aciers :finis dans les 
aciéries et dans les usines a ouvrer l'acier. 

-

1 
Production dans 

ANNÉES TOTAL 1 

les s.ciéries 1 les usines 1 

à ouvrer l'acier 

1901. 272,490 217,150 489,640 

1902. 558,510 166,810 725,320 

1903. 683,070 231,180 914,250 

1904. 630,200 :{93,270 1,023,560 

1905. 768,470 322,930 1,091,400 

190ô. 831,570 :333, 175 1,164,745 

1907. 913,310 303,380 l,2lô,690 

1908. 754,870 234,530 989,400 

1909. 947,600 316,990 1,264,650 

1910. 1,155,740 378,810 1,534,550 
1 

La proportion des aciers finis produits dans les aciéries 
par rapport a la production totale a beaucoup varié au 
cours de la décade, ainsi que le prouvent les chiffres 
suivants : 

Années 

1901 
1902 
1903 
1904 
1905 
190(:i 
1907 
1908 
1909 
1910 

Parts des aciéries dans la production totale 
des aciers finis 

55.8 % 
77.0 % 
74.7 % 
61.5 % 
70.3 % 
71.5 % 
75.0 % 
76.2 % 
74.9 % 
75.4 % 
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Le tableau suivant donne, d'après la nature des produits, 
la production totale des aciers finis. La quantité d'aciers 
marchands produite a beaucoup augmenté ; celle· des pro­
filés spéciaux est également en progrè~. La production des 
rails et des traverses subit de très grosses variations, mais 
en général, la quantité laminée s'accroit. La fabrication 
de-s essieux et des bandages a progressé à peu près dans la 
même mesure que l'ensemble des aciers finis. L'augn1en­
tation de la production des poutrelles est certainement 
aussi remarquable, ·mais il y a une grande irrégularité 
dans les quantités produites. La production des verges et 
aciers serpentés était· en 1910 six fois aussi élevée que 
celle de 1901 ; pour les tôles grosses et fines, on constate 
également des progrès. 



- --- -· -- · -· -- . - . ----
1 

1 
1 

NATURE 

1 PRODUITS 
1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909; 1910 

DES 
1 

1 
Aciers marchands 85,530 120,700 171,840 297,020 299,2[10 287.840 :ll9,77ll :105, 140 3\:13,720 447,;jl(! 

Profilés spéciaux 102,290 77,fülO 85,250 108,220 111,210 l2:',.G20 l'.W.490 100,050 111,120 137 .8301 

Rails et traverses 182,2(i() 2(18.220 351,:'iiO 2fiG,\:100 241,il40 274, !12(1 314,760 191,370 214,000 347 ,ll9() 

Bandages et essieux . 12,380 12. 711(1 17,810 23,540 ~5.8!0 32,070 ::14, 70ll 29,000 él3,9fi0 31,Slill 

Poutrelles 48,650 10~1,390 1Hl,8(i0 119.450 15~1 ,400 17H,mo 158,040 121,490 151,880 1 

168' 11001 

Verges et aciers serpentés 20,490 26,890 32,(ilO '.37,fiIO 42,420 44.!110 50,100 39 , :,70 101,770 1 :2û,r.30 

Grosses tôles . 54,110 (i3,250 80,320 102,520 143,150 144, !HO 129,!130 122,\150 lli0,2~)0 lli7. r,,,oj 

Tôles fines 30.620 42.C.40 51,040 62,480 tH,:~:iO <i8,li:i0 ti3,230 76,100 94,300 104, 870 

Aciers battus . 3,310 3,780 3,980 5,820 7,130 r.,s:~:, fi.670 3,730 3,:ifiO 2,4)()1 

··-·-

1.:.34.4:,) Ensemble 489,640 7;25,320 !114,250 1 , 023 , 561) l, 091 ,400 1, 164.745 1, 2lli. 690 089,400 l ,264,050 

1 1 1 1 
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Le diagramme n° 7 représente les progrès de l'ensemble 
de la productton_ des acîers finis. ' 

Le tableau ci-après donne la production et la valeur des 
aciers finis produits en Belgique depuis 1864, date de 
l'introduction dans notre pays du procédé Bessemer. 

Produits finis 

Périodes 

1 
1 Prix à la tonne Tonnes Valeurs 

1861-1870 • I ,199 442,300 368 89 

1871-1880 . 46,318 11,681,000 207 41 

1881-1890 . 163,739 22,440,200 136 45 

1891-1900 . 416,591 57,884,500 138 95 

1901-1910 • 1,041,419 139,485;500 138 83 



1901 1902 1903 1904. 1906 1908 1909 

Diagramme 7. 
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C. - Fabriques de fer et usines à ouvrer 

le fer et Pacier. 

Le nombre d'établissements a diminué; il était en 1901 
de 52; eu 1910 de 40. Le nombre d'ouvriers s'est égale­
ment abaissé. 

La production de fer puddlé, qui atteignait encore en 
1902, 331,520 tonnes, n'était plus que de 152,650 tonnes 
en 1910. 

Le tableau suivant donne le nombre cl'-usines, le nombre 
d'ouvriers, la consommation de charbon et la production 
de .fer puddlé. Il convient de remarquer que plusieurs de 
ces usines laminent également des aciers. 

Consommation 
Production 

Nombre Nombre totale 
ANNÉES de 

- d'usines d'ouvriers de charbon · fer ·puddlé - -
f 

T onnes Tonnes 

1901. 52 13,602 746 ,940 290,660 1 

1902. 51 12 ,907 733,580 331 ,520 

1903. 51 12,440 717 ,780 314,840 
/ 

1904. 51 12, 910 718, 110 280,790 

1905. 46 11,901 687 ,550 274,561) 

1906. 43 12,311 705,780 250 ,130 

1907. 43 11,552 656,620 235,130 

1908 . 43 · 9,830 503 ,000 177,740 

1909. 40 9,776 492, 830 168,010 

1910. 40 10 ,155 518,930 152,650 
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Les fabriques de fer consomment des fontes belges et 
étrangères et des mitrailles dont voici le détail. 

Fonte belge Fonte Mitrailles 1 

ANNÉES - étrangère TOTAL --
Tonnes Tonnes Tonnes 

1 

1 

i 
1901 . 256,040 1 81,060 337,100 204,730 

i 
1902 . 290, 130 1 94,1)80 384,810 200,890 l 
l\l03 . 272.510 1 86,380 358,900 198,470 

1\104 . 229,280 1 01,310 320,590 209,775 

190f, . 223,180 
1 

[14,370 317,550 195,845 1 

1901i . 223,780 64.280 288,060 199,729 

Hl07 . 203,270 1)4, 710 270,980 171,570 

1908 . 165,43'; 40,800 206,230 160,490 

1P09 170,210 2f>,8.J5 196,055 172,370 
1 

uno . 1-18,710 :10. 780 179,490 16ci, 170 ! 
1 

La production tle fers finis diminue également. Après 
avoir atteint en 190î le chiffre de 392,380, elle est descen­
due à ~104,910 tonnes. 

Le tableau suivant donne le détail de la producti911, 
année par année, de HlUl a 1!)10 et le diagramme n° 7 
rep résente les variations tie la quantité produite. 



1 
r\N~Él<S 

1901 . 

1902. 

1903. 

1904. 

1905. 

1906 . 

1907 . 

1908 . . 
1909 . 

1910 . 

AN~ÉES 

1901 . 

1902. 

Hl03. 

1904 . 

1905 . 

1906 

1907 

1908 

1909. 

1910 . 
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Production de fers finis. 

335 

Fers marchands Profüés ,péciaux ~ 
Quantités Valeur · Valeur Valeur globale à la tonne Quantités Valeur globale à la tonne 

- - - -- - -
Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. 

239,380 1 34 ,570,100 138.62 138.62 5,555,550 I57.55 

260290 33,789 ,150 129.96 36,330 5.345,500 147 .13 

274,520 34 ,996.100 127.48 33,HiO 4,688 ,150 141.40 

246,240 30 ,068,690 122.10 40,690 5,431,-!40 133.50 

270,840 _. 33,339,470 123.08 29,230 3,964,600 135.61 

265,010 38,047,890 143.58 40,380 6,420,310 1"7 ~4 

274,400 43,052,450 Hi6 .90 30,400 4,808,750 158 .18 

239,670 31,341,100 130 .80 19,520 2,612,400 133.80 

235 ,020 28,805 ,500 122 55 28,260 3,558,700 125.90 

225,220 28,626,050 127 08 34,360 4,429,300 129.27 

Fers fendus et fers serpentés Grosses tôles et larges plats 

Quantités Valeur globale Valeur Quantités 1 Valeur à la tonne Valeu~lobale à la ~nne --- - - -
Tonnes Fr. Fr . Tonnes Fr. 

1 
Fr. 

29,640 3,932 ,600 132.67 9,560 6,293 ,900 153.16 I 

21,820 2,790 ,500 127.87 38,030 5,388,800 141.70 

27,760 3,486,650 125.59 33,510 4,734,900 _ 141.28 

26,890 3,268,100 121.55 24,440 3, 358,000 137.40 1 

38,260 4,809,550 125.70 
2',090 1 

3,336,800 138.50 1 

14,850 2,205 ,150 148.48 22,040 3,500,650 158.81 1 

15,650 2,459,100 157. 10 18,760 3,245,250 172.97 1 

17,310 2,290,800 132.38 12,440 1, 898,400 152 .58 

13, 350 1,631,400 122.17 10,460 1,586 ,000 151,62 

12,380 l,tiOS,900 1 129.90 9,560 1,354,400 141. 64 
1 
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Tôles fines Fers battus 

ÀNNÉ1·$ Quantités Valeur globale 
Valeur Q fté 1 1 Valeur à la tonne ua~ 1 s Valeu'..._l!lobale à la ~nne 

- - -
T o11 nes I · Fr. 1 Fr. 

1 

T om1es Fr. Fr. 

1901 . 24,680 4 ,.6 71, 230' 189.27 550 152,500 277.27 

1902. 24,710 4,339 ,010 175.59 450 102,350 227.44 

h/03. 23,040 3,925,850 170 38 390 83,700 214.60 

1904 . 16, 560 2,781,600 lûî .92 ·370 75,300 203 53 

1905 . 15,160 2,643, 150 174 34 40 11 ,800 295.00 

1906 . 15,500 3,120 ,750 201. 29 20 7,800 390.00 

1907. 19,190 4,134,250 215,45 20 8, 000 400 00 

1908 . 17 ,690 3,433,500 H!4.07 20 8,000 400.00 

1909. 17,800 3,264,950 183.38 20 8, 000 400.00 

1910 . 17,960 3,461 ,000 192,70 20 8,000 400.00 

1 1 

1 

PRODUCTION TOTALE 
1 

ANNÉES Quantités 1 Valeur Valeur 
-

1 

globa1 e à la tonne 1 

Tonnes - --
1 

Fr. Fr. 

1901. 380 .560 55,175,880 144,98 
1 

1902. \ 381 ,630 51 ;155,310 135 .62 

1903. 392,380 51,924 ,350 1 132 .60 

1904 355,190 44,983,130 
1 

126.76 

1905. 377 ,620 48,105,370 127 .38 

1906 . 358 ,250 53 ,302 ,550 148 .80 

1907. 358 .500 57,707 ,800 160 ,86 

1908 . 306.650 41 ,584.200 135,62 

1909. 304.910 38,854 ,550 127,41 

1 
1910. 299 .500 39,493.650 131 ,84 
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Les fers finis fabriqués en Belgique sont de plus en plus 
constitués par des fers ma:rchands, dont la production ne 
fait, du reste, aucun progrès. Pour tous les autres produits 
des usines à fer, il y a très grande diminution. 

Voici quelques chiffres qui permettent d' ~tablir une 
comparaison entre les résultats des dernières périodes 
décennales. 

Production de fers finis (moyenne annuelle) 

Périodes 

1 
1 Prix à la tonne (.Juan:tités Valeurs 

Tonnes F rancs Francs 

1851-1860 . 143,144 33,45~.ooo 233 69 

1861-1870 . 358,764 66,834 ,000 186 29 

1871-1880 . 466,748 95,830,000 205 32 

1881-1890 . 505,407 72,162,200 142 78" 

1891-1900 . 464,775 65 ,344 ,000 140 59 

1901-l!llO . 351,519 48,288,700 
1 

147 40 
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§ 2. - ZINC, PLOMB ET ARGE'.\'T 

A. - Zinc. 

De 1P01 ~ 1905, le nombre des fonderies de zinc fut de 
12 et de H-'l06 à 1910, il fut de 13. 

Le nombre total de fours employés a diminué. On en 
comptait 524 en 1901 et 488 en 1910. Par contre, le 
nombre de creusets a augmenté, passant de 33,861 en 1901 
à 40,092 en 1910, mais pas dans la même mesure que la 
production de zinc brut. On constate donc que les appa­
reils de production ont actuellement une plus grande capa­
cité qu'en 1901. 

Le nombre d'ouvriers employés dans les usines à zinc a 
augmenté : en 1901, on comptait dans cette industrie 
5,771 travailleurs et en 1910, 7,745. 

Voici le tableau du nombre d'usines, de fours, de creu­
sets et d'ouvriers de 1901 ~ H-HO. 

NOMBRE 

ANNÉES 

1 

1 de creusets -1 d'ouvriers d'usines de fours 

1901 . 12 524 33,861 5,771 

1902 12 520 :n,787 5,746 

Hl03. 12 520 34,499 5,793 

1994. 12 512 35,671 5,963 

1905 . 12 471 36,460 6,087 

1P06 13 50[) 37-, 938 6,442 

1P07. 13 511 38,596 6.847 

1908. 13 486 39,051 7 .156 

1909. 13 4\12 3\.1,506 7,378 

1910. 13 488 40.092 1 7,745 
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La co'nsommation totale de charbon a augmenté, mais 
pas aussi rapidement. que la production de zinc brut : 
les fonderies consomment donc moins de combustible par 
tonne de zinc. 

Le minerai de zinc vient de plus en plus de l'étranger et 
en 1910, le minerai indigène n'est plus même indiqué 
dans la statistique. 

Le tabl~au suivant groupe les renseig·nernents relatifs à 
la consommation des fonderies de zinc. 

Con.so:in1na-tion 

ANNÉES de minerais de crasses 

de charbon et 

1 

oxydes de 
belges étrangers zinc 

. 
1901 . 673,060 6,870 310 ,560 6,400 

1902. 634,690 5,750 290,460 12,670 

1903. 685,450 5,355 313,680 14,320 

1904. 729 ,350 3,050 338,600 li, 910 

1905. 754,290 3,625 347' 130 11,735 

1906. 787,070 2,630 
1 

373,265 12,445 

1907 .· 810,200 2,235 383,910 13,625 

1908. 841,800 2,695 397,725 11,245 

1909. 887,840 2,190 415,000 9,800 

1910. 897,850 )) 424,190 10,040 

La prod(!.ction de zinc brut a augmenté régulièrement, 
sauf en 1902, ainsi que le montre le diagramme n° 7 et 
le tableau ci-joint. 



340 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

1 PRODUCTION DE ZINC BRUT 

ANNÉES Quantités Valeur globale Valeur à la tonne 
- - -

Tonnes Fr. Fr. 

1901 127,170 53,378,150 · 419.72 

11902 124,780 56,675,000 454.20 

1903 131,740 67,545,500 512.72 

1904 137 ,323 
1 

76,001,300 553.45 

1905 142,555 88,495,950 620.78 

1906 148,035 98,616,350 666.17 

1 1907 152,370 89.829,550 589.55 

1908 161,940 80,382,700 496.37 

1 1909 174,490 95,336,000 546 .37 

1!)10 181,745 103,540,900 569 .70 

La production de zinc brut augmente depuis de nom­
breuses années ainsi que le montre le tableau suivant où 
l'on a renseigné _par période décennale, depuis 1851, la 
production brute, la valeur et le prix moyen de la tonne. 

Production 

Périodes 

1 
1 Prix à la tonne Quantités Valeur 

-
Tonnes Francs Francs 

1851-1860 . 233,200 121,933,000 522 88 

1861-1870 . 358,802 167,102,000 465 72 

1871-1880 • 507,991 260,612,000 523 02 

1881-1890 . 781,514 311,007,000 397 95 

1891-1900 . 1,069,174 498,366,500 466 12 

1901-1910 . 1,482,155 809,801,400 546 40 
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Le nombre de laminoirs à zinc n'a pas varié de i 901 â 
1910; il est de 10. Le nombre de trains tle laminoirs 
s'est élevé durant cette période de 28 à 35, occupant de 
559 à 734 ouvriers. 

Les laminoirs ont consommé de 15 à 19,000 tonnes de 
charbon. Ils ont mis . en œuvre de 38 à 49,000 tonnes de 
zinc brut, soit 25 à 30 % de la production totale. 

Voici le tableau de la productioµ de zinc laminé. 

l PRODUCTION EN ZINC LAMINÉ 

ANNÉES Quantités - Valeur globale Valeur à la tonne 
- - -

Tonnes Fr Fr. 

1901 37,380 1 17,901,900 505.61 
1 

1902 37,070 19,593,800 528.56 

1903 42 ,280 23,972,900 567.00 

1904 -· 41,490 24,576,100 592.30 

1905 45 ,320 30 , 3_36 , 350 669 .38 

1906 44,525 32,204,600 723.29 

1907 45,330 30,783,nO 679 .18 

1908 43,410 24,581,550 566.26 

1909 44,850 27,2)4,450 606.79 

1910 47,970 30,808,150 642.24 

B. - Plomb et arg·ent. 

Le nombre d'usines a été de 4 de 1901 à i 908 et de 5 
en 1909 et 1910. L'outillage de ces usines s'est modifié et 
s'est augmenté ainsi .que le montre la statistique suivante. 
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1 Nombr~ de Nombre 

fours de réduction de Nombre 
ANNJŒ5 fourneaux 

d'ouvriers 1 
demi fours de 

hauts- à 
fourneaux réyerbère cuupelles 

1901. 28 
1 

22 10 1,282 

Hl02. 29 24 10 1,419 

1903. 30 28 10 1,386 

1904. 31 31 10 1,:H6 

l!l05. 31 4 10 1.30\1 

1906. 21 ;'i Il 1.296 

1907. 18 5 10 1,3'76 

1901:1. 19 2 11 1,630 

1909. 20 2 10 ,1,861 

1910. 19 2 10 1,818 

La consommation de combustible a augmenté. Les 
minerais belges ne constituent plus même un appoint 
dans l'approvisionnement des usines. La consommation 
des minerais importés augmente beaucoup en quantité, de 
même que les sous-produits plombifères, argentifères ou 
aurifères. Les plombs d'œuvre sont traités pour l'extrac­
tion de l'argent aurifère : leur quantité varie assez bien 
d'une année a l'autre. 

Le tableau suivant indique les quantités de matières 
consommées da.ns les mines a plomb et a argent. 
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1 Con.so:nnu.ation. de 
1 

Minerais 1 

r./l Sous-lïl produits Plombs 
'iïl Combustibles z plombifère.s, d'œuvre 
z belges· étrangers argentifères 
< - ou 

! - - aurifères -

1 

-
Tonne·s Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes 

11901 57,182 22 20,530 42,560 43,140 

1902 61,400 . 43 21,613 40,275 58,290 

1903 61,700 65 22.200 40,590 48,435 

1994 59,090 65 21,190 44,515 55,155 

1905 60,800 ». 25,805 50,825 48,040 

1906 59·;020 720 25,060 5(), 215 44,945 

1907 73,390 » 31,860 69,510 44,420 

1908 84.020 » 45,090 76,390 46,765 

1909 96,260 » 51,545 90.445 48,460 

1910 102,440 » 48,025 84,%5 48,595 

La production de ces usines est·indiquée dans le tableau 
ci-joint. 

) 
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TJsines à plomb et à argent. 

PRODUCTION 

ANNEES 
Plomb Argent et argent aurifère 

Quanti:é Valeur 

1 

Valeur Quantité Valeur Valellr 
- globale à la tonne - globale 

Tonnes . Fr. 
1 

Fr. Kilog. Fr. 

1901 61,900 19,354,800 312,f9 169,450 19,735,300 

1902 73,357 20,680,100 281.\H 212,922 20,990,850 

1903 68,700 19,857,100 288. ~)5 232,740 23,988,600 

1904 23,470 (1) 7,025,500 29~1. 35 252,920 29,370.800 

1905 22,885 7,223,245 346.22 201,935 23,447,900 

1906 23,765 10,207,680 429.53 173,535 21,080,800 

1907 27,450 13.089,800 476,86 178,020 22, 60:l, 800 

1908 35,650 12,121,000 340,00 228,000 23,348,650 

1909 40,306 13,308,000 330, 17 271,270 2ti,758,500 

1910 40,715 rn,4(\2,800 330,66 264,655 27,75::1,800 

(1) A partir de 1904, le plomb provenant des plombs d'œuvre 'étrangers traités 
en Belgique pour or et argem n·a plus été compté dans la production belge . 

au kilog. 
Fr. 

116.47 

98.58 

103.07 

112 .18 

116.12 

121. 48 

126.97 

102 .41 

98.64 

l(J4.87 

Production accessoire en mattes 

cuivreuses 

Quantité Valeur Valeur 
- globale à la tonne 

Tonnes Fr Fr. 

160 42,290 264.31 

81 17,390 214.69 

120 38,600 321.65 

150 34,100 227.30 

290 80,400 277.24 

110 48,150 437.73 

380 136,800 360.00 

::115 107,100 340.00 

310 97,000 ::112.90 

220 94,600 430 .00 
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La production de plomb a fait de grands progrès depuis 
dix ans, mais _les statistiques, - qui, jusqu'en 1904, ont 
confondu le plomb reduit produit en Belgique et le plomb 
d' œnvre étranger ·raffiné dans nos usines, - ne sont pas 
comparables. Actuellement la production de plomb dépasse 
40,000 tonnes. 

· La production d'argent et d'argent aurifère est égale­
en progrès. 
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Récapitulation générale 

Les tableaux suivants donnent, pour l'ensemble des 
industries extractives et métallurgiques, le nombre 
d'ouvriers et la valeur des produits. Ils permettent de juger 
ainsi de leur importance et des progrès réalisés en ces dix 
dernières années. 

NOMBRE D'OUVRIERS OCCUPÉS DANS LES 

u, 
ANNÉES Mines U) ~ U) 

m i::r- E c:.....,,<I,) 

~ ·t"ê> 
::::s ..c :-. U) 

~ .! .!? -~ 
.!!? )( ... ~~ 

Usines Usines ENSEMBLE 

de houille 
·-- CJ·-

:i:.S ·= 1 E 

Carrières 
::::s ::::s en c.> 
ftS cd G) r:u 

::c Cl)= 
à zinc à plomb 

H!Ol 
Hl02. 

HI03 

HI04. 

1905 

1906. 

1907. 

190S. 

HIOll. 

1910 . 

134.092 

134.88\'l 

139,fi92 

138.5d7 

133,747 

139,394 

142,699 

145,277 

143,011 

143,701 

l, 196 

8d0 

943 

C: C" 
1 

11/'- --+. --!---+-----:-1 ----:-1-~----=---1 
:n.2,0 22.90(! 5,771 1.2s2 202,s20 

36;4(\9 2~,2,rî :·~4: 1,419 203,659 ,

1 828 
(iP8 

86G 
1.022 

855 

708 

:364 

37,117 2;:i, 133 ;:i, ,9,, 1,386 209. 964 

37,913 1 24,743 5,963 1,346 209.360 · 

38,ti41 ! 27.814 6,087 1,309 208,296 

37,827 
3tl. 909 

3ô,877 

:15,482 

35,711 

32,734 

34,049 

29,27fi 
2(1, 6-.10 

31. 246 

6,442 1,21)6 

(l,847 1,376 

7,156 1,630 

7,élîS l,Stil 

7,745 1,818 

218,659 

222,902 

221,210 

218,120 

220,585 
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VALEUR GLOBALE PROD.UITE 
A. - INDUSTRIES EXTRACTIVES 

1- ANNÉES 

Mines de 
Mines 

Carrières métalliques 
houille et -- minières 

Fr. - Fr. 
Francs 

1rn1 338,274_, 700 1,541,050 53 .874,68ù 

1 HJ02 302,027,860 1,073,570 56,766,390 
1903 309,002,800 1,194,500 58,700,600 
1904 286,648,160 1,149,800 64,067,350 
1905 2i5,164,500 1,048,400 63,238,520 
Hl06 353,471,700 1,539,350 62,274,570 

1907 399,657,150 1,859,850 65,356,700 

1908 380,579,200 1,300,100 62,874,100 
1909 337,905,800 1,308,800 59,885,100 
1910 :-148,876,650 7;H,900 66,418,720 

B - INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

1 ~NNËES 
Fontes Fers finis Aciers liriis Zinc Plomb 

- - - - -
Fr. Fr. ·Fr. Fr. Fr. 

1901 47,254,100 55,175,880 71,870,410 53,375,150 5,848,900 

HJ02 62,962,400 51,755,310 94,765,770 56,675,000 20,680,100 

1003 73,551,600 51,924,350 114,814,300 67,545,500 19,857,100 
1\104 76,085,110 44,983,130 126,391,370 76,001,300 7,025,500 
H)05 79,132,800 48,105,370 137,491,980 88,495,950 7,923,240 

1906 98,364,100 53,302,550 169,046,160 98,616,350 10,207,680 

1907 106,346,300 57,707,800 192,964,100 80,829,550 13,089,800 

1908 85,883,700 41,584,200 137,834,300 80,382,700 12,221,000 

1909 100.581,700 38,854,550 157,457,250 95,336,000 13,308,000 
1()10 120,160,700 39,49:l,650 192,219,900 103,540,900 13,462,800 

847 

Valeur totale 
pour 

les industries 
extractives 

393,690,430 
359,877,820 
368,897,900 

1 

352,865,310 
33.9,451,420 

417,285,620 
466,873,700 
444 ,6!!3,400. 
399,099,700 
416,030,270 

Argent 
-
Fr. 

19,ï35,300 
20,990,850 

23,988,600 
28,370,800 
23,447,900 
21,080,800 
22,603,800 
23,348,650 
26,758,500 
27,753,800 




